

RELAZIONE
AL
RENDICONTO DI GESTIONE
ANNO 2016

Comune di:
Citta' di Matelica

SEZIONE 1

IDENTITÀ DELL'ENTE LOCALE

1.1- IL PROFILO ISTITUZIONALE

1.2 - LO SCENARIO

1.2.1 TABELLE DI SUPPORTO DELLA DESCRIZIONE DELLO SCENARIO DELL'ENTE

1.3 - IL DISEGNO STRATEGICO

1.4 - LE POLITICHE GESTIONALI

1.5 - LE POLITICHE FISCALI

1.6 - L'ASSETTO ORGANIZZATIVO

1.6.1 - TABELLE A SUPPORTO DELLA DESCRIZIONE DELL'ASSETTO ORGANIZZATIVO

1.7 - LE PARTECIPAZIONI DELL'ENTE

1.8 - LE CONVENZIONI CON ENTI

SEZIONE 2

TECNICA E ANDAMENTO DELLA GESTIONE

2.1 - ASPETTI GENERALI

2.1.1 - CRITERI DI FORMAZIONE

2.1.2 - CRITERI DI VALUTAZIONE

2.2 - ASPETTI FINANZIARI

2.2.1 - PATTO DI STABILITÀ

2.2.2 - SINTESI FINANZIARIA

2.2.2.1 - GESTIONE DI CASSA

2.2.3 - IMPATTO DELLA POLITICA FISCALE SUL BILANCIO

2.3 - ASPETTI ECONOMICI

2.4 - ASPETTI PATRIMONIALI

2.5 - IL PIANO PROGRAMMATICO

2.6 - ANALISI DEGLI SCOSTAMENTI

2.7 - POLITICHE DI INVESTIMENTO ED INDEBITAMENTO

2.8 - RAPPORTO SULLE PRESTAZIONI E SERVIZI OFFERTI ALLA COMUNITÀ

2.9 - ANDAMENTO DEI RISULTATI ECONOMICI, DEI COSTI E DEI PROVENTI

2.10 - INFORMAZIONI SULLE PARTECIPAZIONI

2.11 - ANALISI PER INDICI

2.12 - EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Introduzione

La relazione al rendiconto di gestione è prevista dal comma 6 dell'art. 151 del T.U.E.L. che, nello stabilire i principi generali in materia di contabilità, impone agli Enti locali un processo che si avvia con la programmazione, prosegue con la gestione e si conclude con la fase della rendicontazione che deve permettere la verifica del raggiungimento degli obiettivi, della realizzazione dei programmi e del rispetto degli equilibri economici e finanziari.

Nell'ambito del processo di rendicontazione, devono essere evidenziati i risultati di gestione, sia sotto l'aspetto finanziario, sia sotto l'aspetto economico-patrimoniale, a tal fine è richiesta l'approvazione da parte dell'organo consiliare entro il 30 aprile del documento contabile del "rendiconto di gestione", contenente il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio.

Il conto del bilancio espone i risultati della gestione finanziaria, il conto economico rileva i risultati della gestione economica e il conto del patrimonio evidenzia le consistenze iniziali e finali delle voci patrimoniali.

In tale ambito si inserisce la relazione al rendiconto di gestione che deve, rispetto ai documenti obbligatori previsti, dare informazioni integrative, esplicative e complementari, al fine di rendere maggiormente comprensibile il rendiconto.

Per la stesura della relazione il legislatore non ha previsto uno schema tipico, ma ha solo stabilito nell'art. 231 del T.U.E.L che deve esprimere valutazioni di efficacia dell'azione condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, evidenziare i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche ed analizzare, gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati.

Nella stesura della presente relazione si è cercato di seguire quindi le indicazioni contenute nel "Principio contabile n. 3 - II

rendiconto degli Enti locali” approvato dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli Enti locali nell’aprile 2009 , nel quale è proposta una struttura di relazione con due sezioni:

1. La sezione dell’identità dell’Ente locale
2. La sezione tecnica e dell’andamento della gestione.

RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE
2016

SEZIONE 1

IDENTITA' DELL'ENTE LOCALE

Comune di:
Citta' di Matelica

La presente sezione fornisce un profilo introduttivo dell'Ente, illustrando l'ambito in cui opera l'Ente, la struttura politico-amministrativa ed organizzativa, nonché le principali politiche gestionali attuate o da attuare.

Questa sezione viene strutturata nei seguenti capitoli:

- 1.1 - il profilo istituzionale;
- 1.2 - lo scenario;
- 1.3 - il disegno strategico;
- 1.4 - le politiche gestionali;
- 1.5 - le politiche fiscali;
- 1.6 - l'assetto organizzativo;
- 1.7 - le partecipazioni dell'Ente;
- 1.8 - le convenzioni con Enti.

1.1 - IL PROFILO ISTITUZIONALE

In questo capitolo si dà una breve descrizione del ruolo attribuito all'Ente da norme legislative, statuto e regolamenti interni e della struttura politico-amministrativa.

L'Ente locale secondo quanto previsto dalla Costituzione è un Ente dotato di una propria autonomia, che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi, ne promuove e ne coordina lo sviluppo.

LE FUNZIONI DELL'ENTE

Le competenze dell'Ente sono definite dalla legge nazionali o regionali che stabiliscono funzioni proprie o delegate. Spettano, in particolare, all'Ente locale le funzioni relative ai seguenti settori:

- affari istituzionali;
- servizi amministrativi;
- servizi finanziari;
- servizi tecnici;
- polizia municipale.

GLI ORGANI ISTITUZIONALI

Sono organi di governo del comune il Consiglio, la Giunta, il Sindaco.

Il Consiglio Comunale è composto dal Sindaco e da sedici Consiglieri.

Il Consiglio è l'organo di indirizzo e di controllo politico e amministrativo dell'Ente ed ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali:

bilancio di previsione, assestamento di bilancio, equilibrio di bilancio, rendiconto, spese in conto capitale nonché gli atti previsti dall'articolo 42 del TUEL (Dlgs 267/00).

La Giunta è composta dal Sindaco e da sei Assessori ai sensi dell'articolo 47 del TUEL e con le competenze residuali di cui all'articolo 48 dello stesso TUEL.

La Giunta è l'organo esecutivo dell'Ente ed ognuno degli Assessori, in base a quanto previsto dalla legge e dallo statuto dell'Ente, ha ricevuto

le deleghe dal Sindaco nella forma seguente:

Delpriori Alessandro- Sindaco e assessore Bilancio, personale, farmacia comunale;

Ruggeri Anna Grazia-Vice Sindaco- assessore infanzia, istruzione, tutela del territorio, politiche giovanili

Montesi Massimo - Assessore Lavori Pubblici, Urbanistica viabilità, rapporti con le istituzioni;

Valeriani Pietro - Assessore sanità, salute, polizia municipale, nettezza urbana, servizi sociali, aree protette;

Pennesi Cinzia - Assessore cultura, spettacolo, sport, associazionismo, turismo;

Potentini Roberto -Assessore agricoltura, lavoro, artigianato, commercio, innovazione;

Il Sindaco Alessandro Delpriori esercita le funzioni che gli sono attribuite dalla legge nonché dallo statuto e dai regolamenti dell'Ente.

STATUTO ED I REGOLAMENTI INTERNI

Lo statuto dell'Ente attualmente in vigore è stato approvato nella seduta del Consiglio Comunale n°14 del 28/01/2000.

Ai sensi della legge e dello Statuto sono attualmente in vigore i seguenti regolamenti interni qui di seguito meglio elencati:

1. ordinamento uffici e servizi,
2. progressioni verticali,
3. mobilità interna,
4. disciplina concorsi,
5. edilizio,
6. entrate comunali,
7. disciplina adunanze consiliari,
8. polizia municipale,
9. contabilità comunale,
10. istituti di partecipazione e consultazione dei cittadini,
11. contratti,
12. servizio economato,
13. accesso documenti amministrativi.

1.2 - LO SCENARIO

Nel presente capitolo si illustra sinteticamente il contesto sociale ed economico del territorio in cui opera l'Ente, fornendo dati relativi alla popolazione, al territorio e all'economia insediata.

L'evoluzione dei dati realtivi alla popolazione indicano che la popolazione residente ammonta a al 31/12/2016.

Il territorio di competenza dell'Ente ha una superficie di km 83.

Dal punto di vista economico, negli ultimi anni si è evidenziato nel territorio un'espansione del settore commerciale, peraltro tale attività risulta in netto calo negli ultimi semestri, a causa della ormai imperante recessione economica.

1.2.1 TABELLE DI SUPPORTO PER LA DESCRIZIONE DELLO SCENARIO DELL'ENTE

DATI GENERALI AL 31/12/ 2016		
1	NOTIZIE VARIE	
1.1	Popolazione residente (ab.)	9981
1.2	Nuclei famigliari (n.)	4167
1.3	Circoscrizioni (n.)	0
1.4	Frazioni geografiche (n.)	0
1.5	Superficie Comune (Kmq)	83,00
1.6	Superficie urbana (Kmq)	0,00
1.7	Lunghezza delle strade esterne (Km)	16,00
	- di cui in territorio montano (Km)	0,00
1.8	Lunghezza delle strade interne (Km)	49,00
	- di cui in territorio montano (Km)	0,00

2	ASSETTO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	
2.1	Piano regolatore approvato:	SI
2.2	Piano regolatore adottato:	SI
2.3	Programma di fabbricazione:	NO
2.4	Programma pluriennale di attuazione: sospeso in forza dell'art. 9 D.L. 498/95	SI
2.5	Piano edilizia economica e popolare: E.R.P. ai sensi dell'art. 51 L. 865/71	SI
2.6	Piano per gli insediamenti produttivi:	NO
2.7	- industriali	SI
2.8	- artigianali	SI
2.9	- commerciali	SI
2.10	Piano urbano del traffico:	NO
2.11	Piano energetico ambientale comunale:	NO

1.3 - IL DISEGNO STRATEGICO

Nel presente capitolo si espongono le linee guida del programma politico dell'amministrazione dell'Ente.

Le linee guida del programma politico dell'amministrazione dell'Ente ed il relativo disegno strategico sono contenuti all'interno della Relazione di Inizio Mandato, nonché nel Piano Generale di Sviluppo approvato il 03.09.2014 con Delibera Consiliare n.157. All'interno si possono individuare gli obiettivi che l'amministrazione si è posta e la suddivisione nei vari settori d'intervento, nonché le priorità operative come illustrato ed esposto, in forma chiara e dettagliata, nel bilancio di previsione 2016.

1.4 - LE POLITICHE GESTIONALI

L'Amministrazione comunale intende attuare le politiche di tipo gestionale (a titolo esemplificativo ma non esaustivo: gestione del personale, gestione del patrimonio mobiliare ed immobiliare, gestione dell'indebitamento ecc....) già previste nel programma amministrativo.

1.5 - LE POLITICHE FISCALI

In questo capitolo si espone la politica che l'amministrazione ha attuato o intende attuare in materia tributaria.

Tra le politiche gestionali di particolare rilevanza assume la politica fiscale dell'Ente basata su interventi che mirano a non aumentare le aliquote dei tributi comunali ma all'intensificazione delle attività di accertamento sugli stessi tributi.

1.6 - L'ASSETTO ORGANIZZATIVO

I responsabili dei servizi dell'Ente provvedono alla gestione operativa di natura finanziaria, tecnica, amministrativa , compreso l'insieme dell'adozione dei provvedimenti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno.

Gli organi politici esercitano sulla parte tecnica un potere preventivo di indirizzo, unito ad una successiva fase di controllo dei risultati ottenuti.

Gli obiettivi da raggiungere e le risorse corrispondenti sono attribuiti ai responsabili dei servizi con il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), anche se non obbligatorio per i Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, con valenza annuale.

L'incarico di Segretario Generale è stato affidato al dott. Alessandro Valentini.

Per quanto concerne le prospettive occupazionali è da evidenziare che non sono previste procedure concorsuali.

Per quanto concerne il miglioramento organizzativo della struttura sono previsti diversi interventi operativi:

- l'adeguamento del sistema di valutazione alle nuove disposizioni scaturenti dalla riforma "Brunetta";
- la verifica dei carichi di lavoro dei diversi Settori e Servizi dell'ente, come sopra individuati, al fine di ottimizzare l'utilizzo delle risorse umane disponibili e di alleggerire eventuali uffici in sofferenza;
- la redazione di un nuovo regolamento sui procedimenti amministrativi, da predisporre entro il prossimo mese di luglio, al fine di rivedere tutta la tempistica degli stessi.

SISTEMA INFORMATICO

Il sistema informativo dell'Ente al 31/12/2015 è così strutturato:

- personal computer: 47
- monitor: 54
- stampanti: 19

Tutti gli uffici dell'Ente sono collegati tramite rete.

1.6.1 - TABELLE A SUPPORTO DELLA DESCRIZIONE DELL'ASSETTO ORGANIZZATIVO

DATI RELATIVI AL PERSONALE					
Descrizione	AL 31/12/2012	AL 31/12/2013	AL 31/12/2014	AL 31/12/2015	AL 31/12/2016
Posti previsti in pianta organica	83	169	172	85	85
Personale di ruolo in servizio	73	72	72	68	68
Personale non di ruolo in servizio	0	0	0	0	0

Descrizione	Impegni 2012	Impegni 2013	Impegni 2014	Impegni 2015	Impegni 2016
Spesa personale (Titolo I Intervento 1)	351.727,12	319.486,39	0,00	0,00	2.304.098,23

Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica al 31/12/2015	In servizio al 31/12/2015	Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica al 31/12/2015	In servizio al 31/12/2015
A.1	4	2	C.1	7	2
A.2	0	0	C.2	9	9
A.3	3	3	C.3	1	1
A.4	0	0	C.4	5	5
A.5	0	0	C.5	9	8
B.1	3	0	D.1	6	5
B.2	0	0	D.2	2	2
B.3	0	0	D.3	2	2
B.4	2	2	D.4	5	4
B.5	9	9	D.5	1	0
B.6	13	13	D.6	0	0
B.7	4	1	Dirigenti	0	0
TOTALE	38	30	TOTALE	47	38

Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica al 31/12/2016	In servizio al 31/12/2016	Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica al 31/12/2016	In servizio al 31/12/2016
A.1	4	2	C.1	7	2
A.2	0	0	C.2	9	9
A.3	3	3	C.3	1	1
A.4	0	0	C.4	5	5
A.5	0	0	C.5	9	8
B.1	3	0	D.1	6	5
B.2	0	0	D.2	2	2
B.3	0	0	D.3	2	2
B.4	2	2	D.4	5	4
B.5	9	9	D.5	1	0
B.6	13	13	D.6	0	0
B.7	4	1	Dirigenti	0	0
TOTALE	38	30	TOTALE	47	38

DATI AL 31/12/2015					
AREA TECNICA			AREA ECONOMICO-FINANZIARIA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	0	0
B	14	12	B	0	0
C	8	6	C	5	5
D	5	3	D	2	2
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
TOTALE	27	21	TOTALE	7	7
AREA DI VIGILANZA			AREA DEMOGRAFICA-STATISTICA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	0	0
B	2	2	B	1	1
C	8	6	C	1	1
D	1	1	D	1	1
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
TOTALE	11	9	TOTALE	3	3
ALTRE AREE			TOTALE AL 31/12/2015		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	7	5	A	7	5
B	14	10	B	31	25
C	9	7	C	31	25
D	7	6	D	16	13
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
TOTALE	37	28	TOTALE	85	68

DATI AL 31/12/2016					
AREA TECNICA			AREA ECONOMICO-FINANZIARIA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	0	0
B	14	12	B	0	0
C	8	6	C	5	5
D	5	3	D	2	2
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
TOTALE	27	21	TOTALE	7	7
AREA DI VIGILANZA			AREA DEMOGRAFICA-STATISTICA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	0	0
B	2	2	B	1	1
C	8	6	C	1	1
D	1	1	D	1	1
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
TOTALE	11	9	TOTALE	3	3
ALTRE AREE			TOTALE AL 31/12/2016		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	7	5	A	7	5
B	14	10	B	31	25
C	9	7	C	31	25
D	7	6	D	16	13
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
TOTALE	37	28	TOTALE	85	68

DETTAGLIO DELLA STRUTTURA DELL'ENTE DAL 2012 AL 2016

Tipologia	Trend storico				
	Anno 2012	Anno 2013	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016
Mezzi operativi (n°)	11	11	11	11	11
Veicoli (n°)	20	20	20	20	20
Centro elaborazione dati	SI	SI	SI	SI	SI
Personal Computer (n°)	49	49	49	49	49
Monitor (n°)	49	49	49	49	49
Stampanti (n°)	23	23	23	23	23
Altre strutture					

1.7 - LE PARTECIPAZIONI DELL'ENTE

In questo capitolo si espongono le partecipazioni dell'Ente acquisite o da acquisire evidenziando i settori d'intervento, e la rilevanza della partecipazione stessa nonché l'andamento di tali società od Enti partecipati.

LE PARTECIPAZIONI DELL'ENTE

N.	Denominazione società partecipata	Tipologia partecipazione (D=Diretta) (I=Indiretta)	% Quota di possesso	Capitale sociale al 31/12/2016	Valore patrimonio netto al 31/12/2016	Valore attribuito nel conto del patrimonio al 31/12/2016	Anno ultimo risultato economico disponibile	Ultimo risultato economico disponibile
2	COSMARI	D	3,50	10.162.648,00	14.259.837,00	47.558.169,00	2013	12.085,00
4	COLLI ESINI	D	1,24	95.636,00	84.057,00	1.026,65	2014	236,00
5	CONSORZIO GORGOVIVO	D	2,00	12.793.896,00	15.699.840,00	25.269.096,00	2012	329.761,00
6	MULTISERVIZI	D	1,50	55.676.573,00	87.897.991,00	234.621.630,00	2013	9.696.518,00
7	AATO 2	D	3,07	572.270,00	1.101.209,03	0,00	2015	131.720,59
9	FARMACENTRO	D	0,03	4.654.875,00	16.490.836,00	188.531.167,00	2013	1.044.710,00
10	OPERA PIA ASILO INVALIDI	D	0,01	7.407.147,00	5.772.055,53	7.692.720,20	2012	65.589,80

1.8 - LE CONVENZIONI CON ENTI

Nel corso del 2015 si è attuata la convenzione della Segreteria con il Comune di Pioraco e quella della Polizia Municipale con Cerreto D'Esi.

Quella di Pioraco è stata rinnovata anche nel 2016.

RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE
2016

SEZIONE 2

TECNICA ED ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Comune di:
Citta' di Matelica

Nella presente sezione si cerca di fornire una serie di informazioni sui risultati finanziari ed economico-patrimoniali, sui criteri adottati nella formazione del rendiconto e nella valutazione delle singole voci in esso contenute. Tali informazioni sono fondamentali per permettere la valutazione dell'operato dell'amministrazione.

2.1 - ASPETTI GENERALI

2.1.1 - CRITERI DI FORMAZIONE

L'Ente per la rilevazione dei fatti di gestione ha adottato un sistema di contabilità di tipo finanziario ed utilizza il conto di bilancio per costruire a fine esercizio, attraverso la conciliazione dei valori e di integrazioni integrative, il conto economico ed il conto del patrimonio.

2.1.2 - CRITERI DI VALUTAZIONE

CONTO DEL PATRIMONIO

I criteri di valutazione delle attività e passività patrimoniali sono quelli previsti dall'art. 230, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e/o dall'applicazione dei principi contabili.

ATTIVO

- **IMMOBILIZZAZIONI**

- immateriali: sono state valutate al costo storico di acquisizione o di produzione, al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi.
- materiali:

- i beni demaniali acquisiti prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 77/1995 (ora sostituito dal D.Lgs. n. 267/2000) sono stati valutati al valore del residuo debito dei mutui ancora in estinzione, al netto degli ammortamenti effettuati, mentre quelli acquisiti successivamente all'entrata in vigore del predetto decreto legislativo sono valutati al costo di acquisizione o di realizzazione, al netto degli ammortamenti effettuati;
- i terreni acquisiti prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 77/1995 (ora sostituito dal D.Lgs. n. 267/2000) sono valutati al valore catastale rivalutato; quelli acquisiti dopo l'entrata in vigore del decreto legislativo sono valutati al costo di acquisizione;
- i fabbricati acquisiti prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 77/1995 (ora sostituito dal D.Lgs. n. 267/2000) sono valutati al valore catastale, rivalutato secondo le norme fiscali al netto degli ammortamenti effettuati, mentre quelli acquisiti successivamente sono iscritti al costo di acquisizione o di realizzazione, al netto degli ammortamenti effettuati;
- i macchinari, le attrezzature e gli impianti sono stati valutati al costo di acquisizione, al netto degli ammortamenti effettuati;
- le attrezzature ed i sistemi informatici, gli automezzi e i motoveicoli, i mobili e le macchine d'ufficio sono stati valutati al costo di acquisizione, al netto degli ammortamenti effettuati;
- le universalità di beni sono iscritte al costo di acquisizione, al netto degli ammortamenti effettuati;
- le immobilizzazioni in corso sono state valutate al costo di acquisizione o di produzione del bene non ancora utilizzato per l'erogazione dei servizi dell'Ente.
- finanziarie:
 - partecipazioni in imprese: sono state valutate, secondo le norme del Codice Civile, al costo di acquisto ovvero in base al metodo del patrimonio netto;
 - crediti verso partecipate sono stati valutati al valore nominale;
 - titoli: sono stati valutati al valore nominale;
 - i crediti di dubbia esigibilità sono stati valutati al netto del relativo fondo svalutazione crediti;
 - i crediti per depositi cauzionali sono stati valutati al valore nominale.
- **ATTIVO CIRCOLANTE:**

- rimanenze: sono state valutate, secondo le norme del Codice Civile, al minore tra il costo di acquisto o di produzione ed il valore desumibile dall'andamento del mercato;
 - crediti: sono stati valutati al valore nominale;
 - titoli: sono stati valutati al valore nominale;
 - disponibilità liquide: sono state iscritte al loro valore monetario reale.
- RATEI E RISCONTI: sono poste contabili rilevate per ripartire correttamente fatti di gestione che generano costi e proventi di competenza economica in parte dell'esercizio in chiusura ed in parte dell'esercizio o degli esercizi successivi:
 - ratei attivi: sono stati valutati in base alla quota di proventi di competenza dell'esercizio in chiusura, ma la cui manifestazione finanziaria avverrà nell'esercizio successivo;
 - risconti attivi: sono stati valutati in base alla quota di costi, la cui manifestazione finanziaria è già avvenuta, ma che sono di competenza degli esercizi futuri.

PASSIVO

- CONFERIMENTI: sono stati valutati al valore nominale al netto dell'eventuale quota annuale di ricavi pluriennali rilevata.
- DEBITI: sono stati valutati al valore nominale residuo.
- RATEI E RISCONTI: sono poste contabili rilevate per ripartire correttamente fatti di gestione che generano costi e proventi di competenza economica in parte dell'esercizio in chiusura ed in parte dell'esercizio o degli esercizi successivi:
 - ratei passivi: sono stati valutati in base alla quota di costi di competenza dell'esercizio in chiusura, ma la cui manifestazione finanziaria avverrà nell'esercizio successivo;
 - risconti passivi: sono stati valutati in base alla quota di proventi, la cui manifestazione finanziaria è già avvenuta, ma che sono di competenza degli esercizi futuri.

CONTO ECONOMICO

Sulla base del sistema contabile adottato indicato precedentemente, i proventi ed i costi sono stati quantificati al fine di rappresentare rispettivamente la misura monetaria delle risorse conseguite e del consumo dei fattori impiegati nel processo di erogazione dei servizi.

Per tale quantificazione si è applicato il principio della competenza economica.

2.2 - ASPETTI FINANZIARI

Per consentire una prima valutazione del grado di raggiungimento dei programmi indicati negli strumenti di programmazione, si pongono a confronto i dati di sintesi del bilancio di previsione definitivo con i dati finali del conto del bilancio.

Le risultanze finali del conto del bilancio sono poi espresse in termini di risultato contabile di amministrazione.

Tale risultato se positivo è detto avanzo, se negativo disavanzo, se uguale a zero si definisce pareggio finanziario.

Il risultato contabile di amministrazione è successivamente presentato scomposto in risultato della gestione di competenza ed in risultato della gestione residui.

I risultati finanziari assumono maggior rilevanza se si vanno a dettagliare nelle loro varie componenti.

Individuando i componenti, si riesce a comprendere meglio il perché del formarsi di tali risultati.

Si evidenziano perciò delle tabelle in cui è possibile analizzare tale scomposizione.

In particolare, il risultato derivante dalla gestione di competenza, è suddiviso secondo la sua provenienza, dalla parte corrente, o dalla parte in conto capitale, del bilancio.

Il risultato derivante dalla gestione residui, è suddiviso in base alle motivazioni che hanno portato a modificare i valori dei residui attivi e passivi, determinati nel rendiconto dell'anno precedente.

Infine, si presenta il risultato di amministrazione scomposto ai fini del suo utilizzo o ripiano, come richiesto dall'art. 187 comma 1 del T.U.E.L.a).

RISULTANZE RIEPILOGATIVE DEL CONTO DEL BILANCIO 2016**PREVISIONI INIZIALI DEL BILANCIO 2016**

ENTRATA	
Titolo 1° - TRIBUTARIE	5.575.594,00
Titolo 2° - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI	379.083,02
Titolo 3° - EXTRATRIBUTARIE	4.246.134,00
Titolo 4° - ALIENAZIONI, TRASFERIMENTI DI CAPITALE E RISCOSSIONI DI CREDITI	700.000,00
Titolo 5° - ACCENSIONE DI PRESTITI	7.434.000,00
Titolo 6° - ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI	2.094.328,00
Avanzo applicato	0,00
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti	47.535,50
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale	660.472,73
TOTALE COMPLESSIVO DELLE ENTRATE	21.137.147,25
SPESA	
Titolo 1° - CORRENTI	9.470.910,80
Titolo 2° - CONTO CAPITALE	1.797.472,73
Titolo 3° - RIMBORSO PRESTITI	7.734.385,72
Titolo 4° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI	2.094.328,00
Disavanzo applicato	0,00
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	21.097.097,25

I dati previsionali indicati sono stati approvati con deliberazione consiliare n. 0 del

RISULTATI FINALI DELLA GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA 2016

ENTRATA	Accertamenti 2016
Titolo 1° - TRIBUTARIE	5.554.622,34
Titolo 2° - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI	422.382,22
Titolo 3° - EXTRATRIBUTARIE	3.834.409,34
Titolo 4° - ALIENAZIONI, , TRASFERIMENTI DI CAPITALE E RISCOSSIONI DI CREDITI	574.535,03
Titolo 5° - ACCENSIONE DI PRESTITI	6.382.606,42
Titolo 6° - ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI	2.709.415,05
TOTALE ENTRATE	19.477.970,40
SPESA	Impegni 2016
Titolo 1° - CORRENTI	8.322.240,15
Titolo 2° - CONTO CAPITALE	1.213.018,26
Titolo 3° - RIMBORSO PRESTITI	6.331.538,62
Titolo 4° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI	2.709.415,05
TOTALE SPESE	18.576.212,08
Avanzo di amministrazione 2015 applicato al 2016	0,00
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti	47.535,50
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale	660.472,73

RISULTATO CONTABILE DI AMMINISTRAZIONE 2016

Fondo di cassa al 01/01/2016		352.940,57
+ riscossioni effettuate		
<i>in conto residui</i>	1.907.245,67	
<i>in conto competenza</i>	16.469.793,85	
		18.377.039,52
- pagamenti effettuati		
<i>in conto residui</i>	3.342.296,28	
<i>in conto competenza</i>	15.015.639,20	
		18.357.935,48
- pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate		0,00
Fondo di cassa al 31/12/2016		372.044,61
+ somme rimaste da riscuotere		
<i>in conto competenza</i>	3.008.176,55	
<i>in conto residui</i>	2.408.438,81	
		5.416.615,36
- somme rimaste da pagare		
<i>in conto competenza</i>	3.560.572,88	
<i>in conto residui</i>	906.426,21	
		4.466.999,09
- fondi pluriennali vincolati delle spese		
Fondo pluriennale vincolato spese correnti		27.927,15
Fondo pluriennale vincolato spese conto capitale		238.022,63
		1.055.711,10
Avanzo di amministrazione al 31/12/2016		1.055.711,10

GESTIONE RESIDUI

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE (Avanzo + Disavanzo -)	824,93
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (-) Solo se nell'esercizio è stato effettuato il riaccertamento straordinario (perchè FPV da detrarre dal risultato di amministrazione dell'esercizio precedente)	0,00
MAGGIORI (+) O MINORI (-) RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI	-1.085.386,18
MINORI RESIDUI PASSIVI RIACCERTATI (+)	663.810,50
RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI	-420.750,75

GESTIONE DI COMPETENZA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (+)	708.008,23
ACCERTAMENTI A COMPETENZA (+)	19.477.970,40
IMPEGNI A COMPETENZA (-)	18.576.212,08
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI (-)	27.927,15
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CONTO CAPITALE (-)	238.022,63
RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	1.343.816,77

GESTIONE DI COMPETENZA

1) LA GESTIONE CORRENTE

Entrate correnti (Titolo I II e III)	9.811.413,90	+
<i>Spese correnti + Spese Titolo III (Interventi 2-3-4-5)</i>	8.704.542,35	-
AVANZO REALE DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE	1.106.871,55	
Eventuale quota permessi a costruire accertati tra le entrate in conto capitale applicata spese correnti	57.366,83	+
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale	183.175,58	-
Avanzo 2015 applicato a spese correnti (previsione definitiva)	0,00	+
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti (previsione definitiva)	47.535,50	+
Spese per rimborso quote capitale dei mutui da non considerare nell'equilibrio corrente	0,00	+
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</i>	27.927,15	-
AVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE CORRENTE	1.000.671,15	=

2) LA GESTIONE C/CAPITALE

Entrate Titolo IV e Titolo V (Categorie 2-3-4)	1.007.905,03	+
Eventuale quota permessi a costruire accertati tra le entrate in conto capitale applicata a spese correnti	57.366,83	-
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale	183.175,58	+
Avanzo 2015 applicato a investimenti (previsione definitiva)	0,00	+
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale (previsione definitiva)	660.472,73	+
<i>Spese Titolo II</i>	1.213.018,26	-
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale</i>	238.022,63	-
AVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE C/CAPITALE	343.145,62	=

2) LA GESTIONE MOVIMENTO FONDI

Entrate Titolo V (Categoria 1)	5.949.236,42	+
<i>Spese Titolo III (Intervento 1)</i>	5.949.236,42	-
DISAVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE MOVIMENTO FONDI	0,00	=

GESTIONE RESIDUI

Miglioramenti

per maggiori accertamenti di residui attivi	0,00	+	
per economie di residui passivi	663.810,50	+	663.810,50 +

Peggioramenti

per eliminazione di residui attivi	11.497,44	-	
			11.497,44 -

SALDO della gestione residui	652.313,06	=
-------------------------------------	-------------------	----------

Le economie conseguite tra i residui passivi sono state realizzate nei seguenti titoli di spesa:

Titolo 1° - CORRENTI	122.790,79
Titolo 2° - CONTO CAPITALE	27.167,11
Titolo 3° - RIMBORSO PRESTITI	0,00
Titolo 4° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI	513.852,60

Totale economie sui residui passivi	663.810,50
--	-------------------

RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE SCOMPOSTO AI FINI DELL'UTILIZZO O RIPIANO

Fondi vincolati	0,00
Fondi per finanziamento spese in conto capitale	0,00
Fondi di ammortamento	0,00
Fondi non vincolati	1.055.711,10

TREND STORICO DEI RISULTATI FINANZIARI

DESCRIZIONE	2012	2013	2014	2015	2016
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione di competenza	-57.826,77	147.329,09	443.165,78	48.012,30	1.343.816,77
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione residui	345.838,82	147.898,17	161.979,22	-47.187,37	-420.750,75
Risultato finanziario contabile di amministrazione complessivo	288.012,05	295.227,26	605.145,00	824,93	923.066,02
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate (in detrazione)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Avanzo di amministrazione risultante dalla gestione finanziaria	288.012,05	295.227,26	605.145,00	824,93	923.066,02

2.2.1 - PATTO DI STABILITÀ

Oggi, Pareggio di Bilancio, nel corso del 2016, a causa degli eventi sismici dell'Ottobre 2016 la nostra Amministrazione è stata esautorata dal raggiungimento dell'obiettivo del Pareggio.

PATTO DI STABILITÀ 2016

Saldo finanziario OBIETTIVO in termini di COMPETENZA MISTA	353,00
Saldo finanziario REALIZZATO in termini di COMPETENZA MISTA	359,00
OBIETTIVO P.S.I. ANNO 2016 RAGGIUNTO	

2.2.2 - SINTESI FINANZIARIA

Dopo aver delineato nel secondo capitolo della presente sezione le varie componenti del risultato finanziario, si forniscono ora, in maniera sintetica, i dati contabili della gestione finanziaria da cui deriva tale risultato, dettagliatamente indicati nel conto del bilancio.

Preliminarmente si presenta il conto del bilancio suddiviso secondo macroaggregati, ognuno dei quali prende in considerazione un particolare aspetto della gestione.

Questa è un'analisi 'statica', tesa ad individuare la composizione e le caratteristiche dei dati finanziari nel conto del bilancio.

Successivamente si passe a un'analisi 'dinamica', tesa a porre l'attenzione sugli scostamenti tra i dati di previsione, risultanti sia dal bilancio di previsione iniziale, sia da quello definitivo e quelli ottenuti al termine della gestione.

Il risultato finanziario complessivo è determinato anche dalla gestione residui e in particolare dalle variazioni derivanti dalle operazioni di riaccertamento, effettuate dai responsabili dei servizi, per la verifica della sussistenza delle condizioni, per il mantenimento dei residui stessi nel rendiconto; perciò si evidenziano anche le informazioni principali riguardanti tali variazioni.

CONTO DEL BILANCIO

GESTIONE DI COMPETENZA	Accertamenti 2016	Impegni 2016	Differenza tra accertamenti e impegni
Correnti	9.685.605,15	8.704.542,35	981.062,80
Conto Capitale	1.133.713,78	1.213.018,26	-79.304,48
Movimento fondi	5.949.236,42	5.949.236,42	0,00
Servizi conto terzi	2.709.415,05	2.709.415,05	0,00
TOTALE	19.477.970,40	18.576.212,08	901.758,32

CONFRONTO PREVISIONI DEFINITIVE CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi	Differenza tra stanziamenti definitivi e stanziamenti iniziali	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	5.575.594,00	5.576.793,18	1.199,18	0,02 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	379.083,02	443.987,72	64.904,70	17,12 %
III	Entrate Extratributarie	4.246.134,00	4.144.667,62	-101.466,38	-2,39 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	700.000,00	1.144.880,00	444.880,00	63,55 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	7.434.000,00	7.434.000,00	0,00	0,00 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	2.094.328,00	3.851.042,06	1.756.714,06	83,88 %
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00 %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	47.535,50	47.535,50	0,00	0,00 %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE	660.472,73	660.472,73	0,00	0,00 %
	TOTALE	21.137.147,25	23.303.378,81	2.166.231,56	10,25 %
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	9.470.910,80	9.435.548,30	-35.362,50	-0,37 %
II	Spese in conto capitale	1.797.472,73	2.242.352,73	444.880,00	24,75 %
III	Spese per rimborso di prestiti	7.734.385,72	7.734.385,72	0,00	0,00 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	2.094.328,00	3.851.042,06	1.756.714,06	83,88 %
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00 %
	TOTALE	21.097.097,25	23.263.328,81	2.166.231,56	10,27 %

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Accertamenti Impegni 2016	Differenza tra accertamenti e impegni con stanziamenti iniziali(*)	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	5.575.594,00	5.554.622,34	-20.971,66	-0,38 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	379.083,02	422.382,22	43.299,20	11,42 %
III	Entrate Extratributarie	4.246.134,00	3.834.409,34	-411.724,66	-9,70 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	700.000,00	574.535,03	-125.464,97	-17,92 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	7.434.000,00	6.382.606,42	-1.051.393,58	-14,14 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	2.094.328,00	2.709.415,05	615.087,05	29,37 %
TOTALE		20.429.139,02	19.477.970,40	-951.168,62	-4,66 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTE		47.535,50			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		660.472,73			
TOTALE		21.137.147,25			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	9.470.910,80	8.322.240,15	-1.148.670,65	-12,13 %
II	Spese in conto capitale	1.797.472,73	1.213.018,26	-584.454,47	-32,52 %
III	Spese per rimborso di prestiti	7.734.385,72	6.331.538,62	-1.402.847,10	-18,14 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	2.094.328,00	2.709.415,05	615.087,05	29,37 %
TOTALE		21.097.097,25	18.576.212,08	-2.520.885,17	-11,95 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		21.097.097,25			

(*) *Maggiori o minori entrate e minori spese*

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE

Titolo	DESCRIZIONE	Stanzamenti definitivi	Accertamenti Impegni 2016	Differenza tra accertamenti e impegni con stanziamenti definitivi (*)	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	5.576.793,18	5.554.622,34	-22.170,84	-0,40 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	443.987,72	422.382,22	-21.605,50	-4,87 %
III	Entrate Extratributarie	4.144.667,62	3.834.409,34	-310.258,28	-7,49 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.144.880,00	574.535,03	-570.344,97	-49,82 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	7.434.000,00	6.382.606,42	-1.051.393,58	-14,14 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	3.851.042,06	2.709.415,05	-1.141.627,01	-29,64 %
TOTALE		22.595.370,58	19.477.970,40	-3.117.400,18	-13,80 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		47.535,50			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		660.472,73			
TOTALE		23.303.378,81			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	9.435.548,30	8.322.240,15	-1.113.308,15	-11,80 %
II	Spese in conto capitale	2.242.352,73	1.213.018,26	-1.029.334,47	-45,90 %
III	Spese per rimborso di prestiti	7.734.385,72	6.331.538,62	-1.402.847,10	-18,14 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	3.851.042,06	2.709.415,05	-1.141.627,01	-29,64 %
TOTALE		23.263.328,81	18.576.212,08	-4.687.116,73	-20,15 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		23.263.328,81			

(*) *Maggiori o minori entrate e minori spese*

CONTO DEL BILANCIO 2016
VARIAZIONE IN AUMENTO DEI RESIDUI ATTIVI

					TOTALE MAGGIORI RESIDUI ATTIVI	27.457,89
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Accertamento	Descrizione residuo	Motivazione maggior residuo attivo	Importo aumentato	
21/00001	2011	168	ACCERTAMENTI I.C.I. ANNO 2011.		833,95	
21/00001	2013	181	RECUPERO MAGGIORE IMPOSTA I.M.U. ANNI 2012 E PRECEDENTI.		268,01	
197/00004	2014	223	CONTR.R.M. PER ASSISTENZA AI MINORI L.R.M.N. 8/94	17000 R.M.+ 11.600 C.M PER MINORI IN COMUNITA'+11500 RM PER MINORI IN AFFIDO: TOT.40.800 EURO	26.254,41	
254	2014	123	GUBINELLI GIUSEPPINA- SANZIONE AMMINISTRATIVA ORD. 63/2013	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	15,33	
310	2015	103	APPROVAZIONE RUOLO LAMPADE VOTIVE ANNO 2015.	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	18,62	
481	2015	22	QUOTE TRASPORTO SOCIALE BAMBINI SERV. LOGOPEDIA E FISIOTERAPIA ANNO 2015	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	56,00	
700	2014	190	PISCINA- SERVIZIO GESTIONE CALORE STAGIONE INVERNALE 2013/2014	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	11,57	

CONTO DEL BILANCIO 2016
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DEI RESIDUI ATTIVI

					TOTALE MINORI RESIDUI ATTIVI	-1.112.844,07
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Accertamento	Descrizione residuo		Motivazione riduzione o eliminazione residuo attivo	Importo diminuito o eliminato
19	2014	102	IMPOSTA MUNICIPALE UNICA STRAORDINARIA ANNO 2014			-23,26
19	2015	79	IMPOSTA MUNICIPALE UNICA STRAORDINARIA ANNO 2015			-3,00
21/00001	2010	114	AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NORMALIZZAZIONE DELLA BANCA DATI I.C.I. E SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ALLA NORMALIZZAZIONE DELLA BANCA DATI TARSU ALLA HALLEY INFORMATICA: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.			-12.217,00
21/00001	2013	181	RECUPERO MAGGIORE IMPOSTA I.M.U. ANNI 2012 E PRECEDENTI.			-25.101,72
33	2013	114	ADDIZIONALE COMUNALE ALL'I.R.P.E.F. PER L'ANNO 2013			-485,17
52	2009	98	RISC. RUOLO TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI ANNO 2009			-66.808,84
52	2010	67	APPROVAZIONE RUOLO ORDINARIO TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI ANNO 2010			-71.000,00
52	2011	46	APPROVAZIONE RUOLO ORDINARIO TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI (TARSU) - ANNO 2011 E SUPPLETIVO ANNO 2008-2009-2010.			-74.000,00
52	2012	84	APPROVAZIONE RUOLO ORDINARIO TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI (T.A.R.S.U.) ANNO 2012 E SUPPLETIVO ANNI 2011, 2010, 2009 E 2008.			-42.000,00
176	2014	224	ASSEG.FONDI R.M. PER ASILO NIDO			-10.817,73
336/00004	2015	164	PROVENTI DA GEST.PALESTRE 2015			-180,00
520	2011	178	ENTRATE DA AMM.TO TECNICO ATTREZZATURE			-22.728,00
520	2014	219	ENTR.COMP.VA DI AMM.TO BENI PATR.LI- SMALT.RIFIUTI			-22.728,00
520	2015	163	ENTRATA COMPENSATIVA PER QUOTE DI AMMORTAMENTO TECNICO			-22.728,00
560	2015	217	CONTR.G.A.L. PER REALIZZAZIONE ENOTECA			-77,34
567	2015	115	D.LGS N.102/04 - O.P.C.M. N. 3796/09 - D.G.R. N. 2151/09 CONTRIBUTO R.M. PER INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLE INFRASTRUTTURE CONNESSE ALL'ATTIVITA' AGRICOLA.			-797,48
575/00006	1999	500	RISCOSS.SALDO CONTRIBUTO			-454,39
670/00004	1998	437	RITEN.DIPEND.SOSPESE 1 TRIM.98 B ENEFICI TERREMOTO SETT.97			-6.087,83
676	1998	359	RIMB.ERARIO RIMBORSO IRPEF A DIP STIP.NOVEMBRE (RITEN.OTTOBRE 97			-2.398,16
676	1998	360	RIM.ERARIO PER RIMB.IRPEF A DIP. STIP.DICEMBRE 97			-182,16
680	1988	74	C.DD.PP.:RESTITUZ.DEP.SU MUTUI			-1.238,54
680	1994	376	RESTITUZ.C.DD.PP.DEP.CAUZIONALE PER AUTORIZZAZIONI DIVERSE			-178,18
680	2005	622	RISC.DEP.EVENTUALI DANNI FAUNA I TTICA ATTR.AV.PONTE FOSSO BRACC			-200,00
680	2007	539	DEP.CAUZ.LE PER UTILIZZO LOCALI SOTTERRANEI PALAZZO OTTONI.			-60,00
680	2007	752	DEP. PER L'ENOTECA COMUNALE.			-240,00
680	2007	757	G/C SP.PER DEP. CONTR.LI INCASSARE PER ECONOMATO			-60,00

680	2011	24	ENTRATE PER DEPOSITI CAUZIONALI UTILIZZO AMBIENTI COMUNALI		-850,00
680	2011	144	RISC.ONERI REG.CONCESSIONE USO TEMP AREA DEMAN.E DEP.CAUZIONALE DA EDILSERVICE SRL		-1.000,00
685	2000	486	CONTRIB.R.M. PER FINANZ. LAVORI DEMOLIZ.FABBR.DI V.LO LUCARELLI		-2.452,51
685/00001	2010	167	RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO SITO IN VIA BEATA MATTIA 25, FG. 54 PART. N. 594, LEGGE N. 61/98. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.	ACCORDO TRANSATTIVO PROP.G.M.155_2016	-14.638,24
688	2015	106	RIMBORSO REGIONALE DA ELEZIONI AMMINISTRATIVE		-210,26
694	2008	253	LEGGE 431/1998, ART. 11 - FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO DELL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE. RESTITUZIONE ALLA REGIONE MARCHE DI SOMME INDEBITAMENTE CONCESSE.		-262,35
694	2008	269	RECUPERO SOMMA DA STATO PASSIVO DELL'IMPRESA VETTORE DA PARTE DEL COMUNE DI MATELICA		-7.346,10
694	2008	279	REINCAMERAM.SOMME PER PAGAMENTO DOPPIO FATTURE		-5.488,70
694	2009	268	RISC.SOMME PER PAGAM.VARI ENEL		-20.000,00
694	2010	34	RISC. MANDATI NON RITIRATI DAL BENEFICIARIO		-7,80
694	2010	80	RETROCESSIONE DI UNA PORZIONE DELLA CAPPELLINA FUNERARIA N. 26 SETTORE C. PRESA D'ATTO E RIASEGNAZIONE LOCULI RETROCESSI		-260,00
694	2010	87	PROVENTI DA ATTIVITA' DIDATTICA MUSEO ARCHEOLOGICO.		-1.377,38
694	2010	235	PARTECIPAZIONE AL POMERIGGIO DI STUDIO ORGANIZZATO DA ANUSCA DELLE DIPENDENTI BALDINI CARLA E GIGLIUCCI MARIA GRAZIA.		-180,00
694	2010	236	LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA "SOCIETA' ATLANTE COOPERATIVA SOCIALE" PER IL SERVIZIO DI STUDIO PER ACQUISIZIONE CONTRIBUTO STATALE PER MINOR GETTITO ICI DA IMMOBILI DI CATEGORIA "D".		-3.637,91
694	2012	30	EMERGENZA NEVE 2012. UTILIZZO CASSAINTEGRATI LAVORATORI IN MOBILITA' E DISOCCUPATI A SUPPORTO DEL COMUNE NELLE OPERAZIONI DI SPALATURA E RIMOZIONE NEVE. ACQUISTO VOUCHER. ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA.		-109,00
694	2012	163	RISC. IMPORTO DA REALE MUTUA DI ASSICURAZIONE-XXSIG R 2012 31557 00 -14 01 2 012P 2011 256179		-1.022,00
694	2012	170	IVA A DEBITO SU SERVIZI COMUNALI ANNO 2012		-19.420,57
694	2012	183	SOSTITUZIONE PALO PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN V.LE MARTIRI DELLA LIBERTA'		-1.300,00
694	2012	184	QUOTA 5 PER MILLE ANNO 2009 ESERCIZIO 2010 PER PRESTAZIONI OCCASIONALI		-1.529,96
694	2013	46	UTILIZZO DEL RISARCIMENTO D.G.M. N. 8/2013 CON DESTINAZIONE VINCOLATA ALL'ACQUISTO DI LIBRI E TESTI PER LA POLIZIA MUNICIPALE.-		-300,00
694	2013	82	PIANO DEGLI INTERVENTI A FAVORE DEGLI EMIGRATI MARCHIGIANI. RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO. PIANO ANNUALE 2013.		-391,19
694	2013	83	INTERVENTI DI RIPARAZIONE SEGNALETICA STRADALE_ RIMBORSO SINISTRO 1391/13/000017 DEL 1/11/12 A TOTALE DEFINIZIONE DEL DANNO - ASSICURAZIONE BANCA CARIGE _ IMPEGNO SPESA_ CIG. ZE20A1020D .-		-920,00
694	2013	117	POR MARCHE OB. 2 - FSE 2007-2013. ASSE I. PROGETTO INTEGRATO A SOSTEGNO DELLA CONCILIAZIONE TRA TEMPI DI VITA E TEMPI DI LAVORO.SUB-PROGETTO N. 5 . POTENZIAMENTO "CENTRO ESTIVO MATERNA". IMPEGNO DI SPESA.		-128,40

694	2013	118	RIPARAZIONE DISSUASORE ZTL/APU DANNEGGIATO IN DATA 28/06/2013 _ IMPEGNO SPESA_ GIG Z790B40D13. RISARCIMENTO REALE MUTUA ASSICURAZIONE -	-3.150,00
694	2013	129	CONTRIBUTI PER ELIMINAZIONE E SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE IN EDIFICI RESIDENZIALI- ANNO 2013	-85,31
694	2013	149	ACQUISTO TABELLE PASSO CARRABILE _ IMPEGNO E LIQUIDAZIONE _ CIG. ZA50BC95A7	-282,80
694	2013	169	G/C ACCONTO IVA 2014 PAGATA A DICEMBRE 2013	-24.853,88
694	2013	172	RIMBORSO SPESE ATTIVIT DI VOLONTARIATO PER INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE	-1,00
694	2013	189	CONTR.SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE	-1.388,20
694	2013	197	APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO TARES ANNO 2013	-42.895,22
694	2014	52	IMPEGNO DI SPESA PER RIPARAZIONE CARROZZERIA FIAT PUNTO IN DOTAZIONE UFFICIO SEGRETERIA. CIG. ZEA0E03FBF.	-465,00
694	2014	81	RIPARAZIONE DISSUASORE ZTL/APU DANNEGGIATO IN DATA 04/02/2013 _ LIQUIDAZIONE FATTURA_ GIG Z430E6E107 _-	-0,48
694	2014	98	RIPARAZIONE CARROZZERIA FIAT PUNTO IN DOTAZIONE ALL'UFFICIO SEGRETERIA. LIQUIDAZIONE SPESE. CIG ZEZ0E03FBF.	-465,00
694	2014	112	INIZIATIVA DELLA REGIONE MARCHE "MAPPAMONDO GIOVANI" - IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG Z510FECFD4	-4.074,00
694	2014	146	RESTITUZIONE CONTRIBUTI REGIONALE PER L'INTERVENTO DI ASSISTENZA DOMICILIARE INDIRETTA, L.R.18/96. ANNO 2013. SOMME VERSATE 2 VOLTE	-3,00
694	2014	173	TRATTENUTE SINDACALI SEGRETARIO MESI DI LUGLIO E AGOSTO 2014	-2,60
694	2014	175	PROV. MC - DEPOSITO CAUZIONALE LAVORI PERIZIA VARIANTE NATURALISTICA SPONDE ESINO - AUT.IDRAULICA 52 DEL 7/10/14 -IMPE:854	-550,00
694	2014	182	UTILIZZO QUOTA DEL 5 PER MILLE ANNO DI IMPOSTA 2011 - ESERCIZIO FINANZIARIO 2012 PER ATTIVITA' A FAVORE DI CITTADINI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE.	-1.388,45
694	2014	202	ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PREVISTO DALLA L.R. 20/2013: ANIMAZIONE ECONOMICA.	-5.000,00
694	2014	204	ADESIONE AL PROGETTO DI EDUCAZIONE MOTORIA NELLA SCUOLA PRIMARIA PER L'ANNO SCOLASTICO 2013/2014 - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA ED AFFIDAMENTO RISORSE AL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI.	-1.890,00
694	2015	32	PRESENTAZIONE LIBRO DI LUCA TELESE. IMPEGNO DI SPESA	-500,00
694	2015	65	PARTECIPAZIONE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO "E. MATTEI" AL PROGETTO GA.M.E.S..NET - PROVVEDIMENTI ED AFFIDAMENTO RISORSE AL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI.	-50,00
694	2015	142	MEDA PHARMA STORNO BONIFICO PER CONTO BANCARIO CHIUSO 005100040367993 2015014970000003 CIG ZC914A4ED1 SALDO FATT.N. 15003859 DEL 25/3/159320 (P. 1991 -R. 2723)	-3,00
700	2003	325	RIMB.SPESA LAV.MESSA IN SICUREZA FABBRICATO PERICOLANTE TERRICOL	-11.497,44
700	2005	539	QUOTE ASS.2004/5 S.T.L - TERRE DELL'INFINITO	-16.195,90
700	2007	612	RIMB.CONS. CENTRO ANALISI SENSORIALE LUCE/TELEF./GAS ANNO 2007.	-1.728,50
700	2008	43	IMP.DI SPESA PER SERV.GEST.CALORE 2007/2008 CAMPI SPORT.	-6.576,12
700	2008	165	RIMB.DA CENTRO ANALISI SENSORIALE PER CONS.TELEFONICI	-2.892,86

700	2008	170	RIMB.ENERGIA ELETTRICA CENTRO ANALISI SENSORIALE	-1.803,70
700	2008	172	RIMB.DA CENTRO ANALISI SENSORIALE PER CONSUMI GAS	-1.359,72
700	2008	250	G/C PER ERRATA IMPUT. CPDEL SU INC.PROGETT.STRADA VALCHE.	-652,76
700	2008	251	G/C PER ERRATA IMPUTAZ.IRAP SU INC.PROGETT.STRADA VALCHE.	-120,24
700	2009	145	RIMB. DA SALUS PER CONSUMI ENERGIA ELETTRICA PISCINA	-524,29
700	2009	232	RISC.SOMME PER CONSUMI ENER.G.ELETTRICA BOCCIOFILA	-780,56
700	2009	234	RIMB.SOMME PER CONSUMI TELEFONICI CENTRO ANALISI SENSORIALE	-804,24
700	2009	236	RIMB.SOMME PER CONSUMI RISCALD.PISCINA	-39.955,11
700	2009	237	RIMB.SOMME PER CONSUMI RISC.CAMPO SPORTIVO	-7.131,15
700	2009	238	RIMB.SOMME PER CONSUMI RISCALD.BOCCIOFILA	-4.091,23
700	2010	113	LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA FABBR. EX-MULINO PRESSO L'EX-CAVA MARINI.	-8.734,97
700	2010	153	G/C RIMBORSI PER SERVIZIO PRODUZIONE CALORE STAGIONE INV. 2009/2010 PER L'IMPIANTO CAMPO SPORTIVO	-4.469,16
700	2010	154	G/C CRIMBORSI DA SALUS PER SERVIZIO PRODUZIONE CALORE STAGIONE INV. 2009/2010 PER L'IMPIANTO PISCINA	-24.418,54
700	2010	155	G/C RIMB. DA SALUS PER CONSUMI TELEFONICI RELATIVI ALLA PISCINA PER L'ANNO 2010	-245,00
700	2010	156	G/C RIMBORSI DA SALUS PER CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2010 PER PISCINA	-2.455,38
700	2010	177	RIMB.DA C.I.A.S. PER CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2010 PER CENTRO ANALISI SENSORIALE	-64,40
700	2010	181	CONTR.DA PROVINCIA DI MACERATA X CAMPAGNA PER IL CONTROLLO DELLE NASCITE DEI CANI DI PROPRIETA' DI PARTICOLARI CATEGORIE SOCIALI	-110,59
700	2010	182	RIMB.COMUNE DI PORTO RECANATI X PARTEC. XIII ^A BORSA MEDITERRANEA DEL TURISMO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM. 18-21 NOVEMBRE 2010.	-1.000,00
700	2011	18	RIMBORSO PER CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2011 PER PISCINA	-2.834,88
700	2011	21	RIMBORSO PER CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2011 PER CENTRO ANALISI SENSORIALE	-150,00
700	2011	54	RIMB SPESE DA PISCINA PER CONSUMI TELEFONICI	-14,00
700	2011	184	RIMBORSO DA ASSOCIAZIONE SALUS SPESE DI RISCALD.PISCINA	-213,00
700	2011	184	RIMBORSO DA ASSOCIAZIONE SALUS SPESE DI RISCALD.PISCINA	-114.485,15
700	2011	185	G/C PER PROGETTAZIONI ATTI NN ^A	-2.382,94
700	2012	16	RISC.FONDO PER LA PROTEZIONE CIVILE ANNO 2012	-2.500,00
700	2012	34	RIMB.SOMME PER CONSUMI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2012-BOCCIODROMO	-2.675,29
700	2012	40	RIMBORSO CONSUMI ACQUA POTABILE IMPIANTI COMUNALI-ANNO 2012	-760,30
700	2012	52	RIMBORSO CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2012 PER PISCINA - SALUS MATELICA	-2.575,86
700	2012	94	RISC. DA PROVINCIA DI MACERATA FONDI GESTIONE SERVIZI URBANI- ANNO 2012	-14.909,62
700	2012	128	RIMBORSO SPESE GESTIONE CALORE CAMPI TENNIS	-314,60
700	2012	189	SERVIZIO PRODUZIONE CALORE PISCINA COMUNALE	-23.697,52
700	2012	190	SERVIZIO PRODUZIONE CALORE CAMPI DA TENNIS	-2.000,00
700	2013	26	RIMB. SPESE TELEFONICHE PISCINA ANNO 2013	-2,00

700	2013	27	RIMB. CONSUMI PER RISCALDAMENTO SALUS ANNO 2013	-138,82
700	2013	47	CONSUMI ACQUA UTENZE DIVERSE COMUNALI ANNO 2013	-2.206,76
700	2013	72	CONTRIBUTO PER GESTIONE TRASPORTI PUBBLICI ANNO 2013	-22.100,24
700	2013	94	RESTITUZIONE DA EQUITALIA MC PER ERRATO CONTO PREC. MAND. N. 1391 ALLA AG. TERRITORIO PER UTENZA SERVIZIO TELEMATICO ACCESSO ARCHIVI CATASTALI DA APR-GIU 13	-1,00
700	2013	126	QUOTA 50% PER QUANTITATIVO ESTRATTO DALLA CAVA DA DITTA CO.LI.MA.	-3.468,47
700	2013	158	RIMBORSO SOMME ENERGIA ELETTRICA CAMPI TENNIS ANNO 2013	-774,59
700	2013	175	RESTITUZIONE SOMME PER VERSAMENTO DOPPIO INDENNITA' DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA STRADA VALCHE-CAVALIERI (VEDI MAND. 2683/2013)	-1.408,01
700	2013	176	RECUPERO IMPORTO POLIZZE ASS.VE 2013/2014 - INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDAMENTO IN ECONOMIA POLIZZE ASSICURATIVE DIVERSE. VEDI IMPEGNO N. 887/2013	-115,80
700	2013	191	IMPIANTI SPORTIVI: REST.SPESE PER ENERGIA ELETTRICA ANNO 2013.	-2.169,43
700	2013	192	PISCINA- REST.IMPORTI PER CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA.	-35,50
700	2013	195	CAMPI DA TENNIS: REST.IMPORTI PER PRODUZIONE CALORE.	-1.500,00
700	2014	7	RIMB. SPESE TELEFONICHE PISCINA ANNO 2014	-127,00
700	2014	30	CAMPI SPORTIVI- CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2014	-4.995,21
700	2014	31	PISCINA- CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2014	-5.782,67
700	2014	32	TENNIS- CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2014	-95,52
700	2014	51	PROVENTI DA ACCERT. TO ELETTRONICO DELLE VIOLAZIONI PER ECCESSO DI VELOCITA'	-47.007,55
700	2014	63	CONTRIBUTO PER GESTIONE TRASPORTI PUBBLICI ANNO 2014	-632,46
700	2014	107	CONTR.R.M. PER CAMPAGNA AUTOVALUTAZIONE ANTINCENDIO	-329,31
700	2014	150	SECONDA RATA SVILUPPO INVESTIMENTI ANNO 2014	-27.743,87
700	2014	161	FALZETTI SAURO - STORNO OPERAZIONI PER ERRATO CONTO BANCARIO - PRESENZE CONSIGLIO E COMMISSIONI COM.LI ANNO 2013	-12,00
700	2014	174	RECUPERO CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA SEDI MATTATOI UNIVERSITA' ANNO 2014 - IMPE:853/14	-3.000,00
700	2014	188	PAGAMENTO F. 24 IVA MESE DI NOVEMBRE 2014	-22.155,25
700	2014	201	CONTRIBUTO MATELICA FESTIVAL- L.R.04-2010-L.R.11-2009-DGR 557-2014.SOSTEGNO AD EVENTI, CONTRIB. MINORI O INTER	-0,36
700	2014	207	CONTR.PROV.MC PER ORGANIZZAZIONE UNIVERSITA' DEGLI ADULTI.	-1.551,98
700	2014	231	IRPEF STIPENDI MESE DI DICEMBRE	-1.967,08
725	2015	99	RIENTRO VINCOLI ANNO 2015 - SIOPE 6799	-103.723,06

CONTO DEL BILANCIO 2016
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DEI RESIDUI PASSIVI

**TOTALE MINORI
RESIDUI PASSIVI**

-688.140,88

Capitolo	Esercizio provenienza	N. Impegno	Descrizione residuo	Motivazione riduzione o eliminazione residuo passivo	Importo diminuito o eliminato
4/00001	2014	259	INDENNITA' DI RISULTATO RESP.LI SERV.AMM., SEGR., POL.MUN. 2014		-73,89
4/00001	2015	1054	INDENNITA' DI RISULTATO 2015 DOTT.PIRAS GIAMPIERO.		-0,30
4/00001	2015	1059	INDENNITA' DI RISULTATO 205 DOTT.VALENTINI ALESSANDRO		-0,25
5/00003	2015	268	INDENNITA' DI REPERIBILITA' ANNO 2015		0,00
11/00002	2015	1038	FORNITURA SCARPE PER LA POLIZIA LOCALE_ IMPEGNO SPESA_ INTEGRAZIONE RISORSE_ CIG ZDE18452BC -		0,00
12	2015	455	rateo indennita' di carica sindaco per T.F.R.		-2.370,54
13	2014	413	PRESENZE SEDUTE CONSIGLIO COMUNALE		-78,96
17	2015	1087	inserzione giornale dell'arte		-736,00
17/00001	2015	1088	inserzione giornale dell'arte		-362,00
18/00001	2015	224	ANTICIPAZIONE SPESE ECONOMALI DI CARATTERE IMMEDIATO E/O URGENTE. IMPEGNO ANNO 2015.		-37,86
18/00005	2015	1034	ACQUISTO PRODOTTI PER PULIZIA PALESTRA "MANCINELLI". IMPEGNO DI SPESA.		-0,56
18/00007	2015	81	ACQUISTO PRODOTTI DI PULIZIA PER GLI UFFICI COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA.		-202,31
18/00007	2015	225	ANTICIPAZIONE SPESE ECONOMALI DI CARATTERE IMMEDIATO E/O URGENTE. IMPEGNO ANNO 2015.		-900,00
18/00007	2015	259	ACQUISTO PRODOTTI DI PULIZIA PER GLI UFFICI COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA. CIG N. Z6F13AC93B.		-449,13
18/00007	2015	683	ACQUISTO PRODOTTI DI PULIZIA PER GLI UFFICI COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA. CIG N. Z9615F5497.		-0,01
19/00002	2015	943	ANTICIPAZIONE SPESE ECONOMALI DI CARATTERE IMMEDIATO E/O URGENTE PER I SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI. IMPEGNO ANNO 2015		-132,09
20/00003	2015	386	MANUTENZIONE SCUOLA MATERNA IMPEGNO 5/12 BILANCIO 2014. CAP. 20/3		-74,40
20/00003	2015	653	ACQUISTI DIVERSI MANUTENZIONE SCUOLA ELEMENTARE. IMPEGNO DI SPESA. CAP. 20/3		-2,40
20/00005	2015	655	ACQUISTI MANUTENZIONE SCUOLA MEDIA. IMPEGNO DI SPESA. CAP. 20/5		-339,09
20/00007	2015	286	MANUTENZIONE PISCINA COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA 3/12 BILANCIO 2014. CAP. 20/7.		-10,48
20/00007	2015	389	MANUTENZIONE PISCINA COMUNALE. IMPEGNO 2/12 BILANCIO 2014. CAP. 20/7		-375,00
20/00007	2015	952	MANUTENZIONE PISCINA COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA. CAP. 20/7		-604,72
20/00016	2015	659	ACQUISTI DIVERSI MANUTENZIONE ASILO NIDO. IMPEGNO DI SPESA. CAP. 20/16		-94,10
20/00016	2015	910	SPESE MANUTENZIONE ASILO NIDO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA. CAP. 20/16		-444,40
23/00001	2015	1080	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI VEICOLI IN USO ALLA POLIZIA LOCALE _ IMPEGNO SPESA_ CIG ZEA1791073 .-		-108,00

26/00005	2013	815	FORMAZIONE PER IL PERSONALE DIPENDENTE_ APPROVAZIONE PROGETTO 2013_ IMPEGNO SPESA.-	-59,50
27/00003	2012	37	IMPEGNO DI SPESA PER CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2012	0,00
27/00003	2015	181	IMPEGNO DI SPESA PER CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2015	0,00
27/00010	2015	188	IMPEGNO DI SPESA PER CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2015	0,00
27/00019	2007	1325	IMPEGNO DI SPESA PER CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2007.	-1.174,36
27/00025	2015	196	IMPEGNO DI SPESA PER CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2015	-9,90
28/00013	2015	156	IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO GESTIONE CALORE ASILO NIDO - STAGIONE INVERNALE 2014/2015	-0,20
28/00015	2015	101	IMPEGNO DI SPESA PER IL CONSUMO DEL RISCALDAMENTO DEGLI IMMOBILI CHE SI AVVALGONO DELLA FORNITURA DELL'ENI Divisione Gas & Power - ANNO 2015	-0,01
28/00030	2015	103	IMPEGNO DI SPESA PER IL CONSUMO DEL RISCALDAMENTO DEGLI IMMOBILI CHE SI AVVALGONO DELLA FORNITURA DELL'ENI Divisione Gas & Power - ANNO 2015	-0,01
33/00001	2015	916	SERVIZIO DI ASSISTENZA HARDWARE E SISTEMISTICA GENERALE PER L'ANNO 2015. INTEGRAZIONE.	-62,39
34/00001	2015	41	SERVIZIO DI STREAMING ED HOSTING RIPRESE SEDUTE CONSIGLIO COMUNALE. AFFIDAMENTO IN ECONOMIA (CIG Z41125F3D4)	-122,80
34/00001	2015	938	AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL TRIENNIO 2016-2018. INDIZIONE GARA E DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS. N. 267/2000.	-49,68
35/00001	2015	318	ACQUISTO WEBCAM PER SALA CONSIGLIO COMUNALE.	-50,00
39/00001	2015	231	ANTICIPAZIONE SPESE ECONOMICHE DI CARATTERE IMMEDIATO E/O URGENTE. IMPEGNO ANNO 2015.	-24,50
39/00001	2015	367	ACQUISTO QUOTIDIANI ANNO 2015	-9,00
39/00001	2015	555	IMPEGNO DI SPESA PER ABBONAMENTO AL SERVIZIO DI MEMOWEB- ANNO 2015	-237,90
41/00003	2013	147	IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO PRODUZIONE CALORE QUOTA ONERI DI SICUREZZA ANNO 2013.	-173,71
43/00010	2015	980	ALLESTIMENTO E RIAPERTURA DEL MUSEO ARCHEOLOGICO PRESSO IL PALAZZO FINAGUERRA. AFFIDAMENTO INCARICO PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ANTINTRUSIONE E DI VIDEOSORVEGLIANZA.	-2.000,00
43/00013	2015	813	MANUTENZIONE W.C. AUTOMATICI IN VIA TIRATORI. RINNOVO CANONE MANUTENZIONE ANNO 2016. CAP. 43/13	-500,00
43/00013	2015	909	MANUTENZIONE SERVIZI IGIENICI VIA TIRATORI. IMPEGNO DI SPESA. CAP. 43/13	-500,00
43/00018	2015	464	SERVIZIO DI ASSISTENZA AL TRASPORTO DEI BAMBINI DELLA SCUOLA MATERNA ANNO 2015.	-661,23
43/00018	2015	479	CAG ASSOCIATO "SCACCO MATTO" E SERVIZI ASSOCIATI - TRASFERIMENTO DAI LOCALI DI VIA BRAMANTE A QUELLI SITI AL PIANO TERRA DEL FABBRICATO EX IPSIA SITO IN VIA OBERDAN. PROVVEDIMENTI.	-174,20
43/00019	2015	981	ALLESTIMENTO E RIAPERTURA DEL MUSEO ARCHEOLOGICO PRESSO IL PALAZZO FINAGUERRA. AFFIDAMENTO INCARICO PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ANTINTRUSIONE E DI VIDEOSORVEGLIANZA.	-745,00

43/00020	2015	985	IMPIANTI DI ALLARME A SERVIZIO DEGLI IMMOBILI COMUNALI. AFFIDAMENTO INCARICO PER IL CONTROLLO E LA MANUTENZIONE.	-0,42
43/00021	2015	986	IMPIANTI DI ALLARME A SERVIZIO DEGLI IMMOBILI COMUNALI. AFFIDAMENTO INCARICO PER IL CONTROLLO E LA MANUTENZIONE.	-0,42
46	2015	942	RIMBORSO IMPORTO DI SANZIONE PAGATA IN ECCESSO _ DUPLICATO - GIA PAGATO VEDI LIQUIDAZIONE IMPE:932/15 E MAND. 706/2016	-77,10
47/00005	2015	882	SPESE MANUTENZIONE SCUOLA MEDIA. IMPEGNO DI SPESA. CAP. 47/5	-149,20
47/00030	2015	663	SPESE MANUTENZIONE FARMACIA COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA. CAP. 47/30	-257,85
54/00005	2014	978	SPESE PER QUOTE DI AMM.TO BENI PATR.LI - SMALT.RIFIUTI	-22.728,00
54/00005	2015	957	AMMORTAMENTO TECNICO MEZZI SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI	-22.728,00
54/00005	2015	973	AMMORTAMENTO TECNICO MEZZI SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI	-22.728,00
54/00005	2015	1064	USCITA COMPENSATIVA PER QUOTE DI AMMORTAMENTO TECNICO	-22.728,00
59	2015	216	IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA ACQUA MINERALE NELLE SCUOLE ELEMENTARI ANNO 2015	-134,87
62/00004	2014	953	INTERVENTI A FAVORE DI CITTADINI IN SITUAZIONE DI DIFFICOLTA' SOCIO-ECONOMICA. AFFIDAMENTO RISORSE AL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI.	-36,00
62/00004	2015	244	CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI A NUCLEI FAMILIARI INDIGENTI.	-1.492,00
62/00004	2015	375	INTERVENTI A FAVORE DI CITTADINI IN SITUAZIONE DI DIFFICOLTA' SOCIO-ECONOMICA. AFFIDAMENTO RISORSE AL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI.	-7,31
62/00004	2015	422	INTERVENTI A FAVORE DI CITTADINI IN SITUAZIONE DI DIFFICOLTA' SOCIO-ECONOMICA. AFFIDAMENTO RISORSE AL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI.	-46,30
62/00004	2015	580	INTERVENTO ASSISTENZIALE PER ATTIVITA' DISABILI/MINORI PRESSO LA PISCINA	-85,00
62/00004	2015	723	INTERVENTI A FAVORE DI CITTADINI IN SITUAZIONE DI DIFFICOLTA' SOCIO-ECONOMICA. AFFIDAMENTO RISORSE AL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI.	-14,50
62/00004	2015	740	EROGAZIONE BUONI ALIMENTARI A FAVORE DI CITTADINI IN DIFFICOLTA'. IMPEGNO DI SPESA.	-341,82
62/00004	2015	757	INTERVENTO A FAVORE DI CITTADINI IN DIFFICOLTA' SOCIO-ECONOMICO-SANITARIA. PROVVEDIMENTI.	-2.888,62
62/00004	2015	812	INTERVENTI A FAVORE DI CITTADINI IN SITUAZIONE DI DIFFICOLTA' SOCIO-ECONOMICA. AFFIDAMENTO RISORSE AL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI.	-13,90
62/00007	2015	1026	INTERVENTI A FAVORE DI CITTADINI IN SITUAZIONE DI DIFFICOLTA' SOCIO-ECONOMICA. AFFIDAMENTO RISORSE AL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI.	-14,44
62/00009	2015	875	INTERVENTI A FAVORE DI CITTADINI IN DIFFICOLTA' SOCIO-ECONOMICO-SANITARIA. AFFIDAMENTO RISORSE AL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI.	-0,42
63/00002	2015	125	ACCOGLIENZA IN COMUNITA' DEL MINORE R. D. E DELLA MADRE. PROVVEDIMENTI.	-130,00
63/00002	2015	988	ACCOGLIENZA IN COMUNITA' DEL MINORE R.D. E DELLA MADRE. IMPEGNO DI SPESA.	-1.260,00

64	2015	997	IVA 2015 SPLIT PAYMENT SERVIZI COMMERCIALI	-5.754,80
65/00001	2015	935	INTERVENTI AL SISTEMA INFORMATICO COMUNALE. PROVVEDIMENTI	-129,01
65/00001	2015	1074	ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE	-7,23
65/00030	2015	1066	STREAMING COMUNALE	-400,00
66/00010	2015	664	SPESE FUNZIONAMENTO AUTORIMESSA COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA. CAP. 66/10	-55,02
66/00013	2015	1085	servizio di trascrizione verbali consiglio comunale	-528,83
66/00015	2015	686	VERIFICA ANNUALE E TARATURA DELLA STRUMENAZIONE PER LA RILEVAZIONE DELLE VIOLAZIONI PER IL PASSAGGIO CON ROSSO IMPEGNO SPESA_CIG Z4315F3660	-0,04
66/00020	2015	721	ORGANIZZAZIONE SERVIZIO VIGILANZA PRE E POST SCUOLA ANNO SCOLASTICO 2015-2016. PROVVEDIMENTI.	-2.000,00
66/00021	2015	1030	BIBLIOTECA COMUNALE. ATTIVITA' VARIE	-2.480,90
66/00021	2015	1033	BIBLIOTECA COMUNALE. - POLO BIBLIOTECARIO DELLA PROVINCIA DI MACERATA. CANONE 2016	-634,13
66/00030	2015	473	SOSTITUZIONE MOLLA AVVOLGIBILE DELLA SERRANDA DI INGRESSO DELLA FARMACIA COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA. CIG Z54149588F.	-120,00
66/00033	2015	3	ADESIONE ALLA CONFCOMMERCIO DELLA PROVINCIA DI MACERATA PER LA REALIZZAZIONE DI UN SITO INTERNET DEDICATO ALL'OFFERTA TU	-181,50
66/00033	2015	415	DISTRETTO DELL'APPENNINO UMBRO-MARCHIGIANO, DECRETO "DESTINAZIONE ITALIA" MINISTERO BENI E ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO. ADESIONE ALL'INIZIATIVA E IMPEGNO ECONOMICO A RIFONDERE LE SPESE PER LA PRESENTAZIONE DEL BANDO	-200,00
66/00035	2015	860	STAGIONE INVERNALE 2015 -2016. PRONTO INTERVENTO IN CASO DI NEVE E/O GELO. IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE TARIFFA ORARIA NOLO MEZZI DITTE PRIVATE. CAP. 66/35	-520,09
66/00047	2015	11	AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE PEDAGOGICO PRESSO L'ASILO NIDO COMUNALE. ANNO EDUCATIVO 2014-2015.	-150,00
66/00047	2015	230	ANTICIPAZIONE SPESE ECONOMICHE DI CARATTERE IMMEDIATO E/O URGENTE. IMPEGNO ANNO 2015.	-600,00
66/00047	2015	993	SOSTITUZIONE PERSONALE IN PENSIONE E PERSONALE ASSENTE PRESSO ASILO NIDO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA.	-482,94
66/00050	2015	921	PROGETTO DI MULTIDISCIPLINARITA' SPORTIVA "SCUOLA E SPORT" RISERVATO AGLI STUDENTI DELLA SCUOLA PRIMARIA - PROVVEDIMENTI.	-290,00
66/00050	2015	1027	CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO ALL'ASSOCIAZIONE SCACCO MATTO ONLUS PER ORGANIZZAZIONE SERVIZIO MENSA E DOPOSCUOLA PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO.	0,00
66/00057	2015	650	SERVIZIO DI SPEDIZIONE MASSIVA PER SERVIZIO POSTALIZZAZIONE T.O.S.A.P. ANNO 2015 - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA "HALLEY INFPRMATICA srl"	-289,16
67/00004	2015	587	LIQUIDAZIONE FATTURA ASUR MARCHE PER VISITA FISCALE AD UN DIPENDENTE COMUNALE.	-55,00
67/00009	2012	927	SPESE VARIE PER BIBLIOTECA COMUNALE	-156,54
67/00009	2013	763	MOSTRA DELL'ARTISTA MATELICESE MAURO FALCIONI E MANIFESTAZIONI COLLEGATE	0,00
67/00009	2015	1031	ACQUISTO DI MATERIALE NECESSARIO PER LE ATTIVITA' DELLA BIBLIOTECA COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA	-956,10

67/00015	2015	433	SPESE VARIE DI GESTIONE UFFICIO SERVIZI SOCIALI. IMPEGNO DI SPESA 5/12 BILANCIO 2014. CAP. 67 ART. 15.	-67,40
67/00022	2015	1036	SPESE VARIE FUNZIONAMENTO MUSEO ARCHEOLOGICO. IMPEGNO DI SPESA. CAP. 67/22	-84,10
68/00005	2014	881	MANIFESTAZIONE "UNA DOMENICA PER L'APICOLTURA-L'AMBIENTE-LA BIODIVERSITA'" ORGANIZZATA DALLA COOPERATIVA APICOLTORI MONTANI. PROVVEDIMENTI.	-100,00
68/00008	2015	825	CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO ECONOMICO PER IL CONCORSO PER L'ASSEGNAZIONE DI DUE BORSE DI STUDIO "ANTONIO MATTEI" PER L'IMMATRICOLAZIONE ALL'UNIVERSITA' DI CAMERINO A.A. 2015/16. PROVVEDIMENTI.	-1.000,00
71	2013	913	CATTURA ANIMALI ALLO STATO BRADO IN LOCALITA' PRATI DI MONTE GEMMO ED AREE LIMITROFE. PROVVEDIMENTI.	-0,50
79/00030	2015	47	IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MEDICINALI ED ALTRI PRODOTTI NECESSARI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA FARMACIA - ANNO 2015.	-239,35
2480/00001	2010	838	IMPIANTI AD ENERGIE RINNOVABILI A SERVIZIO DELLE STRUTTURE PUBBLICHE - 1^ INTERVENTO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO	-0,29
2504/00003	2008	409	PROGETTO SICUREZZA L.R. N. 11/2002 - PRENOTAZIONE IMPEGNO SPESA .	-9.407,85
2504/00003	2008	555	ACQUISTO STAMPANTE PER STAMPA SU CD E MATERIALE VARIO	-115,00
2504/00003	2008	1115	AGGIORNAMENTO SOFTWARE. PROVVEDIMENTI.	-223,20
2505/00004	2013	891	ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE. IMPEGNO DI SPESA (CIG Z100D127CA)	-17,08
2510	2015	911	RECUPERO OO.UU. - PATRIMONIO COMUNALE. MANUTENZIONE STRAORDINARIA SELCIATO P.ZZA E. MATTEI. APPROVAZIONE PERIZIA DI SPESA E FINANZIAMENTO. CODICE CIG. ZD00795E40	-2.284,47
2532/00001	2015	923	RECUPERO OPERE DI URBANIZZAZIONE 2015. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO	0,00
2614	1999	2193	COMPLETAMENTO SCUOLA ELEMENTARE PLESSO VIA BELLINI. APPROVAZIONE	-65,66
2736/00001	2003	2004	SOMME A DISPOSIZIONE	-9.431,15
2736/00001	2003	2004	SOMME A DISPOSIZIONE	4.407,85
2736/00001	2003	2005	ACCANTON.ART.12 DPR 554/99	-2.400,00
2867/00009	2015	839	RECUPERO OO.UU. VIABILITA' INTERNA 2009. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA' DELL'OPERA.	-93,32
2879/00001	2014	945	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE 2014. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.	-3.485,17
2879/00001	2014	945	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE 2014. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.	-9.299,38
2905/00002	2010	840	REALIZZAZIONE NUOVO MATTATOIO COMUNALE - 2 STRALCIO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.	-4.545,91
2915/00001	2015	2217	COMPLETAMENTO OO.UU. PEEP ZEFIRO . APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIV	-154,48
2917/00002	2002	2731	LAVORI DIVERSI DI URBANIZZAZIONE (SOMME ACCERTATE DA UTILIZZARE)	-469,72
2917/00004	2006	1898	QUOTA CONDONO LEGGE 326/03 DA DE STINARE AL SERVIZIO ISTRUTTORIA	-727,46
2942	1995	2323	VERS.RIT.PERS.X CONTRIB.RISCATTO	-2.537,55
2942	1996	1799	VERS.RIT.PERS.X CONTRIB.RISCATTO ANNO 1996	-2.536,52
2942	1997	2083	VERSAM.QUOTE RISCATTO 1997	-281,58

2942	1998	2193	VERS.QUOTE RISCATTO 1998 DIPEND. CARUCCI ENZO	-287,78
2942	1999	2238	VERS.QUOTE DI RISCATTO ANNO 1999	-1.203,36
2942	2000	2169	VERSAM.QUOTE RISCATTO ANNO 2000	-1.753,83
2942	2001	2464	VERS.QUOTE RISCATTO ANNO 2001	-1.632,60
2954	1998	1440	RESTITUZ.DEPOSITO PER RICHIESTA ASSEGNAZ.AREA PIP CAVALIERI	-2.102,60
2954	1998	1539	DITTA GPS 2001 - REST.CAUZIONE R ICHISTA ACQ.AREA PIP CAVALIERI	-4.090,60
2954	2001	2131	RIMB.DEPOSITO PARTECIPAZ.GARA LA V.COPERTURA PALESTRA SC.MEDIA	-256,68
2954	2004	2030	REST.DEP.CAUZ.PER ASTA LOTTO 1 L OC.MACCHIONI	-154,93
2954	2004	2031	REST.DEP.CAUZ.ASTA PASCOLI LOTTO N.2 AIA MACCIANO E MONDUBBIO	-154,93
2954	2004	2137	REST.DEPOSITO PER PASCOLO LOTTO N.1 CECCHETELLI LORENA	-154,93
2954	2006	2067	G/C DEP.CAUZ.PART.ASTA LOTTO N.1 LOCALITA' MACCHIONI.	-154,93
2954	2006	2068	G/C DEP.CAUZ.PER PART.ASTA LOTTO N.E MACCIANO MONDUBBIO	-154,93
2954	2006	2069	G/C DEP.CAUZ.GARA LOTTO N.2 SIG. GIARDINA P.	-154,93
2954	2006	2192	RESTITUZ.CAUZIONE TOMBOLA S.ADRI ANO - ASS.NE PRO MATELICA	-200,00
2954	2007	1873	REST.DEP.SP.CAUZ.LOTTO N.1 PASCO LI LOC.MACCHIONI.	-154,93
2954	2007	1874	REST.DEP.SP.CAUZ.LI LOTTO N.2 LO C.AIA MACCIANO	-154,93
2954	2007	2106	REST.DEPOSITI CAUZIONALI ECONOMATO.	-30,00
2954	2007	2135	CAUZIONE PER TOMBOLA DI SAN ADRI ANO	-250,00
2954	2007	2179	DEPOSITO CAUZ. PER TOMBOLA 2007- 2008	-300,00
2954	2007	2227	USCITE VARIE PER REST.DEP.CAUZIONALI.	-60,00
2954	2011	539	RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI UTILIZZO AMBIENTI COMUNALI ANNO 2011	-880,00
2954	2011	809	ONERI REG.CONCESSIONE USO TEMP AREA DEMAN.E DEP.CAUZIONALE DA EDILSERVICE SRL	-1.000,00
2962	2014	508	ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEL 25.05.2014. COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE ED AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO.	-90,94
2963	2000	1913	SP.DEMOLIZIONE FABBRIACATI IN V. LO LUCARELLI	-2.496,98
2963/00001	2010	1032	RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO SITO IN VIA BEATA MATTIA 25, FG. 54 PART. N. 594, LEGGE N. 61/98. ACCOLLO PROPRIETARI ANTICIPATO DAL COMUNE.	-1.489,75
2964	2015	562	ELEZIONI REGIONALI DEL 31.05.2015. COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE E AUTORIZZAZIONE ALLO SVOGLIMENTO DI LAVORO STRAORDINARIO.	-373,56
2970	2000	1151	PROG.LAVORI DI RECUPERO URBANO F ABBRICATO EX CONVENTO FILIPPINI	-95.544,53
2970	2005	2451	CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE L.30/98 ANNO 2005	-1.118,62
2970	2008	1155	CONTRIBUTO IVA DA MINISTERO INTERNO	-5.309,37
2970	2008	1321	RESTAURO PALAZZO OTTONI AI SENSI DELLA LEGGE N^ 61/98 - 2^ STRALCIO. APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE	-10.264,39
2970	2010	1035	ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO A SOSTEGNO DELLA SPESA DELLE FAMIGLIE PER L'ISTRUZIONE. EROGAZIONE SOMME DOVUTE PER L'ANNO SCOLASTICO 2009/2010.	-362,99
2970	2010	1038	INTROITI DA PRATICHE CAMERALI TELEMATICHE PERIODO MARZO-OTTOBRE 2010 - QUOTA CARICO DELLA CAMERA DI COMMERCIO	-390,28

2970	2010	1145	L.R. 21/98-DGR781/06-PROGETTO IN TEGRATO "CENTRO COMMERCIALE NATURALE	-10.061,30
2970	2012	159	CONTRIBUTI PER SPONSORIZZAZIONE STAGIONE TEATRALE ANNO 2012	-1.425,23
2970	2012	259	RISARCIMENTO DANNO PALO PUBBL. ILLUM.ROTATORIA LOC. BOSCHETTO	-1.300,00
2970	2012	492	SOSTITUZIONE PALO MPUBBLICA ILLUMINAZIONE ROTATORIA V.LE M DELLA LIBERTA'. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURA PER FORNITURA PALO. CAP. 2979 CODICE CIG. Z7E04303E3	-443,78
2970	2012	576	PIANO DEGLI INTERVENTI A FAVORE DEGLI EMIGRATI MARCHIGIANI. RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO. PIANO ANNUALE 2012.	-960,00
2970	2012	647	REGIONE MARCHE- CONTRIBUTI PER ELIMINAZIONE E SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE IN EDIF. RESI	-1.473,50
2970	2012	742	LIQUIDAZIONE COMPENSI RELATIVI AL 15^ CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI	-576,88
2970	2012	831	MANIFESTAZIONE 50 ANNIVERSARIO DELLA MORTE DELL'ING. ENRICO MATTEI - FONDATORE DELL'ENI.	-4.720,16
2970	2012	889	ADESIONE AL PROGETTO "SUA ECCELLENZA SI FERMO' A...I MARCHI DI QUALITA' PER UN TURISMO DI ECCELLENZA..." PROMOSSO DAL COMUNE DI MONTECASSIANO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA PROMOZIONALE TURISTICO REGIONALE ANNO 2011.	-1.405,15
2970	2013	88	PROVVIDENZE EX OMNI E FAMIGLIE CON DISAGIO PERIODO LUG-DIC. 2012	-80,00
2970	2013	234	UTILIZZO DEL RISARCIMENTO D.G.M. N. 8/2013 CON DESTINAZIONE VINCOLATA ALL'ACQUISTO DI LIBRI E TESTI PER LA POLIZIA MUNICIPALE.-	-130,00
2970	2013	311	RETROCESSIONE DI PORZIONE DELLA CAPPELLINA N. 22 SETT. B DEL CIMITERO ED ACQUISTO DELLA STESSA DA PARTE DELLA FAMIGLIA MICUCCI.	-500,00
2970	2013	336	FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO - EROGAZIONE SOMME DOVUTE PER L'ANNO SCOLASTICO 2012/2013.	-219,50
2970	2013	337	FONDI DISPONIBILI PER ACQUISTO SEGNALETICA A SEGUITO DA CARIGE ASSICURAZIONI - RIMBORSO SINISTRO 1391/13/000017 DEL 1/11/12 A TOTALE DEFINIZIONE DEL DANNO A SEGUITO ACCORDI INTERCORSI	-920,00
2970	2013	341	TACCONI ALDO- DEL.G.M. N.08 2013 RISARCIMENTO EX ART. 314 BIS CP	-300,00
2970	2013	349	RIMB. ONERI ALLE ORGENIZZ. DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIV. EMERG. SISMA EMILIA- RIMBORSO CARBURANTE	-79,80
2970	2013	425	PIANO DEGLI INTERVENTI A FAVORE DEGLI EMIGRATI MARCHIGIANI. RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO. PIANO ANNUALE 2013.	-391,19
2970	2013	429	INTERVENTI DI RIPARAZIONE SEGNALETICA STRADALE_ RIMBORSO SINISTRO 1391/13/000017 DEL 1/11/12 A TOTALE DEFINIZIONE DEL DANNO - ASSICURAZIONE BANCA CARIGE _ IMPEGNO SPESA_ CIG. ZE20A1020D _	-0,04
2970	2013	524	LEGGE 431/1998, ART. 11 - FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO DELL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE. EROGAZIONE CONTRIBUTI AI SOGGETTI AVENTI DIRITTO, ANNO 2012.	-42,35

2970	2013	661	RIPARAZIONE DISSUASORE ZTL/APU DANNEGGIATO IN DATA 28/06/2013 _ IMPEGNO SPESA_ GIG Z790B40D13 .-	-3.150,00
2970	2013	785	L.R.32-01 DGR 1301-12 RIMB. ALLE ORGANIZZ. DI VOLONT. DELLE SPESE PER ASSICURAZ.	-1.526,08
2970	2013	786	L.R.32-01 DGR 1301-12 RIMB. ALLE ORGANIZZ.DI VOLONT.DELLE SPESE PER ASSICURAZ	-749,67
2970	2013	876	RIMBORSO SPESE ATTIVIT DI VOLONTARIATO PER INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE	-1.431,25
2970	2013	917	RISARCIMENTO EX ART, 341/BIS CP PROPOSTO DA R.R.. _ACCETTAZIONE E DESTINAZIONE DELLA SOMMA FINALITA' A FAVORE DELL'ENTE. -	-500,00
2970	2013	971	APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO TARES ANNO 2013	0,00
2970	2014	150	SPESE RIPARAZIONE AUTO FIAT PUNTO SEGRETERIA SINISTRO DEL 10/11/13 OTTAVIANI M. ASSEGNO UNIPOL LIQUIDAZIONE PERIZIA	-465,00
2970	2014	230	IMPEGNO DI SPESA PER RIPARAZIONE CARROZZERIA FIAT PUNTO IN DOTAZIONE UFFICIO SEGRETERIA. CIG. ZEA0E03FBF.	-465,00
2970	2014	233	RIPARAZIONE PUBBLICA ILLUMINAZIONE SU ROTATORIA BOSCHETTO A SEGUITO DANNI PROVOCATI DA PRIVATI. IMPEGNO DI SPESA. CAP. 2970. CIG. Z7B0E27FC2	-5,14
2970	2014	585	POR MARCHE OB. 2 - FSE 2007-2013. ASSE I. PROGETTO INTEGRATO A SOSTEGNO DELLA CONCILIAZIONE TRA TEMPI DI VITA E TEMPI DI LAVORO.SUB-PROGETTO N. 5 . POTENZIAMENTO "CENTRO ESTIVO MATERNA". IMPEGNO DI SPESA.	-1.309,72
2970	2014	590	INIZIATIVA DELLA REGIONE MARCHE "MAPPAMONDO GIOVANI" - IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG Z510FECFD4	-4.074,00
2970	2014	748	G/C IRAP EMOLUMENTI VERSATI AI DIPENDENTI PER LAVORO DI PROGETTAZIONE RISERVA NATURALE DEL MONTE SAN VICINO.	-523,94
2970	2014	806	L.R. 18-96 - D.A. 41-2012 - DDR 139-2012 - LIQUIDAZIONE AI COMUNI FONDO 2013	-0,02
2970	2015	117	PRESENTAZIONE LIBRO DI LUCA TELESE. IMPEGNO DI SPESA	-500,00
2970	2015	408	PARTECIPAZIONE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO "E. MATTEI" AL PROGETTO GA.M.E.S..NET - PROVVEDIMENTI ED AFFIDAMENTO RISORSE AL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI.	-50,00
2970/00001	2012	711	SPESE PER SERVIZIO NOTIFICAZIONE ATTI	-14,82
2970/00001	2014	98	IMPEGNO SPESA PER IL PAGAMENTO DEL CANONE ANNUO PER VISURE DALLA BANCA DATI DELLA MCTC PER TARGHE VEICOLI _ RINNOVO ANNO 2014_	-4,98
2970/00001	2015	786	SPESE PER SPEDIZIONE ATTI AMMINISTRATIVI E GIUDIZIARI_PAGAMENTO A RIMBORSO CAD E CAN_ ACQUISTO STAMPATI POSTALI_ VERBALI CDS_ IMPEGNO SPESA.-	-3,04
2970/00001	2015	903	SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE. ULTERIORE INTEGRAZIONE IMPEGNO RELATIVO AL 6^ BIMESTRE 2015.	-1,06
2970/00002	2010	1234	ACQUISTO LAPIDI PER LOCULI RETROCESSI	-644,18
2976	2006	2545	SPESE SISTEMA TURISTICO LOCALE	-893,69
2976	2007	2248	L.R. 21/98-DGR 781/06- PROGETTO INTEGRATO "CENTRO COMMERCIALE NA	-45.000,01
2976	2010	170	LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL FABBRICATO DENOMINATO EX-MULINO PRESSO LA EX-CAVA MARINI LUNGO VIALE MARCONI. APPROVAZIONE PERIZIA DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI.	-7.625,28
2976	2010	321	RIM. SPESE PER ATTIVITA'DI PREVENZIONE INCENDI BOSCHIVI	-970,61

2976	2010	437	CAMPAGNA PER IL CONTROLLO DELLE NASCITE DEI CANI DI PROPRIETA' DI PARTICOLARI CATEGORIE SOCIALI _ APPROVAZIONE AVVISO E RICOGNIZIONE RISORSE DISPONIBILI _ IMPEGNO SPESA.-	-110,59
2976	2010	1144	COMUNITA' MONTANA:RIMB.SPESE PER PREVENZ.INCENDI BOSCHIVI ANNO 2010.	-500,00
2976	2011	112	IMPEGNO DI SPESA PER CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2011 PER PISCINA	-732,79
2976	2011	193	IMPEGNO DI SPESA PER I CONSUMI DI ACQUA POTABILE DEGLI IMPIANTI COMUNALI - ANNO 2011.	-395,39
2976	2011	210	IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO PRODUZIONE CALORE -PISCINA- STAGIONE 2010/2011	-128.109,24
2976	2011	213	IMPEGNO DI SPESA PER CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2011 PER CENTRO ANALISI SENSORIALE	-33,13
2976	2011	325	SPESE PER SOGGIORNO MARINO e SOGGIORNO MONTANO ANNO 2011	-168,00
2976	2011	340	PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA GARA UFFICIOSA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GUARDIANIA DEL MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO, DELLA PINACOTECA COMUNALE E DELLA MOSTRA MINERALOGICA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.	-1.105,28
2976	2012	94	IMPEGNO DI SPESA PER RISCALDAMENTO BOCCIODROMO - ENI Divisione Gas & Power - ANNO 2012	-111,64
2976	2012	95	IMPEGNO DI SPESA PER CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2012 PER CAMPO SPORTIVO	-807,46
2976	2012	146	FONDO PER LA PROTEZIONE CIVILE ANNO 2012	-45,69
2976	2012	218	IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO PRODUZIONE CALORE PISCINA ANNO 2012.	-9.142,27
2976	2012	250	IMPEGNO SPESA PER CONSUMI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2012-BOCCIODROMO	-534,33
2976	2012	257	IMPEGNO DI SPESA PER CONSUMI ACQUA POTABILE IMPIANTI COMUNALI- ANNO 2012	-54,60
2976	2012	331	IMPEGNO DI SPESA PER CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2012 PER PISCINA	-1.634,95
2976	2012	830	SERVIZIO PRODUZIONE CALORE - CAMPI TENNIS 2012	-2.442,32
2976	2013	33	BOCCIOFILA - IMPEGNO DI SPESA PER CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2013	-471,50
2976	2013	77	IMPEGNO DI SPESA PER IL CONSUMO DEL RISCALDAMENTO DEGLI IMMOBILI CHE SI AVVALGONO DELLA FORNITURA DELL'ENI Divisione Gas & Power - ANNO 2013-BOCCIOFILA	-922,73
2976	2013	146	IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO PRODUZIONE CALORE CAMPI TENNIS ANNO 2013.	-353,93
2976	2013	150	CONTRIBUTO 15 CENSIMENTO GEN. POP. 2011	-393,94
2976	2013	218	CARSETTI LUCIANO- MAND.2449 NON RITIRATO DAL BENEFICIARIO	-96,10
2976	2013	252	IMPEGNO DI SPESA PER CONSUMI ACQUA UTENZE DIVERSE COMUNALI ANNO 2013	-2.364,79
2976	2013	266	L.285-97 PROMOZIONE DIRITTI E OPPORTUNITA' ANNO 2011-2012	-1.303,00
2976	2013	413	SOGGIORNO MARINO E MONTANO PER PENSIONATI. ANNO 2013.	-16,66
2976	2013	433	GRUPPO COMUNALE VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE. PIANO INTERVENTI ANNO 2012. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE ANNO 2012. CAP. 2976	-94,33
2976	2013	505	L.R.4-2010 RIP.2011 CONTRIBUTO PROG.AMPIAMENTO RACCOLTE LIBRARIE ANNO 2012	-1.800,00

2976	2013	789	EROGAZIONE SOMMA PER PROGETTO SPORTELLO INFORMATIVO VIRTUALE REG.LE FATT. 2779	-699,82
2976	2013	822	ALLUVIONE 2011 - SALDO FONDI STATO - ORD. N. 64	-324,54
2976	2014	126	BOCCIOFILA- CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2014	-1.797,50
2976	2014	128	PISCINA- CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2014	0,00
2976	2014	158	BOCCIOFILA- SPESE PER RISCALDAMENTO ANNO 2014	-4.500,00
2976	2014	366	SALVATORI MIRKO- RIMB DANNI 12.11.2012 ROTATORI V.LE MARTIRI VIA G.ROSSA	-241,20
2976	2014	383	RISC. ASSEGNO PER FURTO MUSEO PIERSANTI	-2.300,00
2976	2014	411	SOGGIORNO MONTANO ANNO 2014	-30,00
2976	2014	478	ORGANIZZAZIONE CENTRO ESTIVO DI ANIMAZIONE PER BAMBINI FREQUENTANTI LA SCUOLA MATERNA. PERIODO 1^ - 29 LUGLIO 2014. PROVVEDIMENTI.	-180,00
2976	2014	564	CAMPAGNA DI AUTOVALUTAZIONE DEI MUSEI. CERTIFICAZIONE NORMATIVA ANTINCENDIO PINACOTECA "R.FIDANZA" LIQUIDAZIONE 1^ SAL, APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CIG Z2D0CDE758	-925,95
2976	2014	646	15 CENS. GEN.POP.2011-CONGUAGLIO PER QUESTIONARIO EDIFICIO	-20,00
2976	2014	647	G S 14 COMMERCIALE SRL- SINISTRO STRADALE DEL 24/07/20 14 VIA D.CHIESA INT.VIA BEATA MATTIA	-124,20
2976	2014	708	L.R.23-91 -INTERVENTI DELLE UNIVERSITA' 3 ETA'MARCHE CONTR.ANNO ACC.2013-2014	-1.551,98
2976	2014	853	IMPEGNO DI SPESA PER CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA SEDI MATTATOIO UNIVERSITA' ANNO 2014	-14,05
2976	2014	927	SPESE PER RISCALDAMENTO ABITAZIONI VICOLO ORTO ANNO 2014	-972,22
2976	2014	928	CONTRIBUTO MATELICA FESTIVAL- L.R.04-2010-L.R.11-2009-DGR 557-2014.SOSTEGNO AD EVENTI, CONTRIB. MINORI O INTER	-473,36
2976	2015	104	BOCCIOFILA- SPESE PER RISCALDAMENTO ANNO 2015	-0,01
2976	2015	162	CONTRIBUTO PER GESTIONE TRASPORTI PUBBLICI anno 2015 L.R. N. 45/1998 E S.M.I.. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TPL URBANO E DEL TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI MATELICA ALLA SOCIETA' "CONTRAM MOBILITA' S.C.P.A." DI CAMERINO	-8.582,97
2976	2015	177	ORGANIZZAZIONE INIZIATIVE MATELICA CARNEVALE NELL'AMBITO DEL CONTENITORE CULTURALE " MATELICA FESTIVAL". IMPEGNO DI SPESA. CIG Z6A131C6CD	-1.526,64
2976	2015	199	CAMPI SPORTIVI- IMPEGNO DI SPESA PER CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2015	1.277,45
2976	2015	457	SOGGIORNO MONTANO ANNO 2015	-224,80
2976	2015	517	Quota Capitale Ammortam. Mutuo di 1.830.210,26 x Anno 2015	-861,18
2976	2015	538	Quota Interesse Ammortam. Mutuo di 1.830.210,26 x Anno 2015	-286,59
2985	2015	766	UTILIZZO/RIENTRO VINCOLI ANNO 2015	-103.723,06

2.2.2.1 - GESTIONE DI CASSA

Oggetto di attenta analisi è anche la gestione di cassa, sia per i vincoli imposti dal patto di stabilità interno sia per attuare una corretta gestione dei flussi finanziari, al fine di evitare costose anticipazioni di tesoreria.

Nelle tabelle che seguono si evidenzia l'andamento nell'anno di questa gestione.

GESTIONE			
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
FONDO DI CASSA al 1 gennaio 2016			352.940,57
Riscossioni +	1.907.245,67	16.469.793,85	18.377.039,52
Pagamenti -	3.342.296,28	15.015.639,20	18.357.935,48
FONDO DI CASSA risultante			372.044,61
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate -			0,00
FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2016			372.044,61

ANDAMENTO DELLA LIQUIDITÀ				
FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2016				352.940,57
Titolo	ENTRATE	Riscossioni residui	Riscossioni competenza	Totale riscossioni
I	Tributarie	487.538,57	4.578.493,14	5.066.031,71
II	Contributi e trasferimenti	97.109,23	265.971,10	363.080,33
III	Extratributarie	368.545,15	3.414.756,20	3.783.301,35
IV	Alienazioni, trasferimenti di capitale e riscossioni di crediti	49.322,25	385.242,39	434.564,64
V	Accensione di prestiti	210.878,20	6.002.009,32	6.212.887,52
VI	Da servizi per conto di terzi	693.852,27	1.823.321,70	2.517.173,97
TOTALE		1.907.245,67	16.469.793,85	18.377.039,52
Titolo	SPESE	Pagamenti residui	Pagamenti competenza	Totale pagamenti
I	Correnti	2.354.931,99	6.429.136,98	8.784.068,97
II	In conto capitale	798.705,93	376.380,82	1.175.086,75
III	Rimborso di prestiti	0,00	6.331.538,62	6.331.538,62
IV	Per servizi per conto di terzi	188.658,36	1.878.582,78	2.067.241,14
TOTALE		3.342.296,28	15.015.639,20	18.357.935,48
FONDO DI CASSA risultante				372.044,61
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate				0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016				372.044,61

2.2.3 - IMPATTO DELLA POLITICA FISCALE SUL BILANCIO

La politica fiscale rappresenta una delle più importanti politiche di bilancio di reperimento risorse per l'attuazione dei programmi dell'amministrazione.

All'interno delle entrate tributarie, l'evoluzione nel corso dell'anno, che si è avuta, per le singole voci di entrata, che compongono tale categoria, è rappresentata dalla una specifica tabella, che mette a confronto le risultanze finali con la previsione iniziale.

Particolarmente significativo, per comprendere l'evoluzione della politica fiscale dell'Ente, è infine confrontare, per ogni tipologia di entrata tributaria, i dati dell'ultimo quinquennio.

ALIQUOTE IMU/TASI		ANNO 2016
Aliquota IMU/TASI 1^ casa (x mille)		5,500
Aliquota IMU/TASI 2^ casa (x mille)		10,500
Aliquota IMU/TASI fabbricati produttivi (x mille)		10,500
Aliquota IMU/TASI altro (x mille)		10,500

ENTRATE TRIBUTARIE CONFRONTO ACCERTAMENTI CON PREVISIONI INIZIALI

ENTRATE TRIBUTARIE	Previsioni iniziali	Accertamenti 2016	Differenza tra accertamenti e previsioni iniziali	Scostamento in percentuale
IMU/TASI	2.308.000,00	2.282.800,00	-25.200,00	-1,09%
Addizionale comunale IRPEF	860.000,00	860.000,00	0,00	0,00%
Addizionale energia elettrica	5.000,00	0,00	-5.000,00	-100,00%
TARES/TARI	1.498.000,00	1.474.883,22	-23.116,78	-1,54%
TOSAP	75.000,00	79.234,91	4.234,91	5,65%

TREND STORICO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE

DESCRIZIONE	TREND STORICO				ANNO 2016 (Accertamenti)
	2012 (Accertamenti)	2013 (Accertamenti)	2014 (Accertamenti)	2015 (Accertamenti)	
ICI/IMU/TASI	3.070.894,54	2.665.760,21	2.956.420,79	2.763.808,81	2.282.800,00
Addizionale comunale IRPEF	855.000,00	855.000,00	855.038,18	873.532,02	860.000,00
Addizionale energia elettrica	8.561,07	5.000,00	0,00	0,00	0,00
TARSU/TARES/TARI	1.234.256,00	1.506.917,44	1.490.931,46	1.486.000,00	1.474.883,22
TOSAP	60.526,54	54.935,00	64.632,09	73.913,55	79.234,91

2.3 - ASPETTI ECONOMICI

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione, determinati secondo criteri di competenza economica in base alle disposizioni dell'art. 229 del T.U.E.L.

La struttura del conto economico permette di evidenziare, oltre al risultato economico complessivo, significativi risultati economici parziali, relativi a quattro gestioni fondamentali:

- gestione operativa "interna";
- gestione derivante da aziende e società partecipate;
- gestione finanziaria;
- gestione straordinaria.

Il passo successivo nell'analisi economica è rappresentato dall'approfondire la composizione ed il significato dei vari risultati intermedi.

Il risultato della gestione è dato dalla differenza tra i proventi della gestione ed i costi della gestione ed indica il cosiddetto risultato della gestione caratteristica dell'Ente, sia quella prettamente istituzionale che quella relativa ai servizi attivati per iniziativa dell'amministrazione dell'Ente.

Il secondo aggregato, di cui si compone il risultato economico complessivo, è rappresentato dalla differenza tra i proventi e costi derivanti dalla gestione di aziende speciali e società partecipate dall'Ente. Questo risultato, sommato a quello della gestione operativa, evidenzia il risultato della gestione caratteristica dell'Ente svolta, sia direttamente che indirettamente tramite tali soggetti esterni.

Il terzo risultato intermedio è quello in cui trovano collocazione tutti i proventi e costi derivanti dalla gestione finanziaria dell'Ente.

Il quarto risultato intermedio è particolarmente importante per poter comprendere la significatività del risultato economico complessivo, in questo aggregato confluiscono i proventi e costi straordinari.

Infine si presenta un'ulteriore analisi della composizione economica evidenziando, per ogni singola tipologia di provento e costo, l'incidenza percentuale sul relativo totale complessivo.

RISULTATI ECONOMICI 2016

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA "INTERNA"	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE DERIVANTE DA AZIENDE E SOCIETA' PARTECIPATE	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	0,00
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	0,00

Un eventuale risultato economico dell'esercizio negativo, indica di una situazione di squilibrio economico, che deve essere analizzata, al fine di verificare a causa di quali componenti è dovuta.

Occorre inoltre stabilire se la situazione impone l'attuazione immediata di provvedimenti, per ripristinare l'equilibrio economico, nel breve periodo.

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO ECONOMICO DELLA GESTIONE

A	PROVENTI DELLA GESTIONE	ANNO 2016	Incidenza percentuale sul totale
1	Proventi tributari	0,00	0,00 %
2	Proventi da trasferimenti	0,00	0,00 %
3	Proventi da servizi pubblici	0,00	0,00 %
4	Proventi da gestione patrimoniale	0,00	0,00 %
5	Proventi diversi	0,00	0,00 %
6	Proventi da concessioni edificare	0,00	0,00 %
7	Incrementi di immobilizz. per lavori interni	0,00	0,00 %
8	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione ecc.	0,00	0,00 %
TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A)		0,00	%

B	COSTI DELLA GESTIONE	ANNO 2016	Incidenza percentuale sul totale
9	Personale	0,00	0,00 %
10	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	0,00	0,00 %
11	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo	0,00	0,00 %
12	Prestazioni di servizi	0,00	0,00 %
13	Utilizzo beni di terzi	0,00	0,00 %
14	Trasferimenti	0,00	0,00 %
15	Imposte e tasse	0,00	0,00 %
16	Quote di ammortam. di esercizio	0,00	0,00 %
TOTALE COSTI DELLA GESTIONE (B)		0,00	%

**COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DELLA GESTIONE
DERIVANTE DA AZIENDE E SOCIETA' PARTECIPATE**

C		PROVENTI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE	ANNO 2016	Incidenza percentuale sul totale
17	Utili		0,00	0,00 %
18	Interessi su capitale di dotazione		0,00	0,00 %
		TOTALE PROVENTI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE	0,00	0,00 %

C		ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE	ANNO 2016	Incidenza percentuale sul totale
19	Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate		0,00	%
		TOTALE ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE	0,00	%

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

D		PROVENTI FINANZIARI	ANNO 2016	Incidenza percentuale sul totale
20	Interessi attivi		0,00	%
		TOTALE PROVENTI FINANZIARI	0,00	%

D		ONERI FINANZIARI	ANNO 2016	Incidenza percentuale sul totale
21	Interessi passivi su mutui e prestiti		0,00	0,00 %
21	Interessi passivi su obbligazioni		0,00	0,00 %
21	Interessi passivi su anticipazioni		0,00	0,00 %
21	Interessi passivi per altre cause		0,00	0,00 %
		TOTALE ONERI FINANZIARI	0,00	%

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA

E	PROVENTI STRAORDINARI	ANNO 2016	Incidenza percentuale sul totale
22	Insussistenze del passivo	0,00	0,00 %
23	Sopravvenienze attive	0,00	0,00 %
24	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00 %
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI		0,00	%

E	ONERI STRAORDINARI	ANNO 2016	Incidenza percentuale sul totale
25	Insussistenze dell'attivo	0,00	0,00 %
26	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00 %
27	Accantonamento per svalutazione crediti	0,00	0,00 %
28	Oneri straordinari	0,00	0,00 %
TOTALE ONERI STRAORDINARI		0,00	%

INCIDENZA DEI PROVENTI SUL TOTALE COMPLESSIVO

A		PROVENTI DELLA GESTIONE	ANNO 2016	Incidenza percentuale sul totale
1	Proventi tributari		0,00	0,00 %
2	Proventi da trasferimenti		0,00	0,00 %
3	Proventi da servizi pubblici		0,00	0,00 %
4	Proventi da gestione patrimoniale		0,00	0,00 %
5	Proventi diversi		0,00	0,00 %
6	Proventi da concessioni edificare		0,00	0,00 %
7	Incrementi di immobilizz. per lavori interni		0,00	0,00 %
8	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione ecc.		0,00	0,00 %
C		PROVENTI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE		
17	Utili		0,00	0,00 %
18	Interessi su capitale di dotazione		0,00	0,00 %
D		PROVENTI FINANZIARI		
20	Interessi attivi		0,00	0,00 %
E		PROVENTI STRAORDINARI		
22	Insussistenze del passivo		0,00	0,00 %
23	Sopravvenienze attive		0,00	0,00 %
24	Plusvalenze patrimoniali		0,00	0,00 %
TOTALE PROVENTI			0,00	%

INCIDENZA DEI COSTI SUL TOTALE COMPLESSIVO

B COSTI DELLA GESTIONE		ANNO 2016	Incidenza percentuale sul totale
9	Personale	0,00	0,00 %
10	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	0,00	0,00 %
11	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo	0,00	0,00 %
12	Prestazioni di servizi	0,00	0,00 %
13	Utilizzo beni di terzi	0,00	0,00 %
14	Trasferimenti	0,00	0,00 %
15	Imposte e tasse	0,00	0,00 %
16	Quote di ammortam. di esercizio	0,00	0,00 %
C ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE			
19	Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate	0,00	0,00 %
D ONERI FINANZIARI			
21	Interessi passivi su mutui e prestiti	0,00	0,00 %
21	Interessi passivi su obbligazioni	0,00	0,00 %
21	Interessi passivi su anticipazioni	0,00	0,00 %
21	Interessi passivi per altre cause	0,00	0,00 %
E ONERI STRAORDINARI			
25	Insussistenze dell'attivo	0,00	0,00 %
26	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00 %
27	Accantonamento per svalutazione crediti	0,00	0,00 %
28	Oneri straordinari	0,00	0,00 %
TOTALE COSTI		0,00	%

2.4 - ASPETTI PATRIMONIALI

Il conto del patrimonio nella sua consistenza finale indica la situazione patrimoniale di fine esercizio, evidenziando i valori delle attività e passività.

Le tabelle che seguono sintetizzano la situazione patrimoniale dell'Ente a fine esercizio, evidenziandone:

- la composizione per macrocategorie
- le variazioni intervenute, sia in termini assoluti che in percentuale
- le modifiche determinate nell'anno dalla gestione, nella suddivisione patrimoniale dell'Ente

CONTO DEL PATRIMONIO 2016**ATTIVO**

DESCRIZIONE	VALORE AL 31/12/2016	Percentuale sul totale
Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00 %
Immobilizzazioni materiali	0,00	0,00 %
Immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00 %
Rimanenze	0,00	0,00 %
Crediti	0,00	0,00 %
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00 %
Disponibilità liquide	0,00	0,00 %
Ratei attivi	0,00	0,00 %
Risconti attivi	0,00	0,00 %
TOTALE ATTIVO	0,00	0,00 %

PASSIVO

DESCRIZIONE	VALORE AL 31/12/2016	Percentuale sul totale
Patrimonio netto	0,00	0,00 %
Conferimenti	0,00	0,00 %
Debiti	0,00	0,00 %
Ratei passivi	0,00	0,00 %
Risconti passivi	0,00	0,00 %
TOTALE PASSIVO	0,00	0,00 %

VARIAZIONI PATRIMONIALI 2016

ATTIVO

DESCRIZIONE	VALORE AL 1/1/2016	VALORE AL 31/12/2016	VARIAZIONE +/-	VARIAZIONE PERCENTUALE
Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Immobilizzazioni materiali	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Rimanenze	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Crediti	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Disponibilità liquide	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Ratei attivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Risconti attivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
TOTALE ATTIVO	0,00	0,00	0,00	0,00 %

PASSIVO

DESCRIZIONE	VALORE AL 1/1/2016	VALORE AL 31/12/2016	VARIAZIONE +/-	VARIAZIONE PERCENTUALE
Patrimonio netto	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Conferimenti	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Debiti	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Ratei passivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Risconti passivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
TOTALE PASSIVO	0,00	0,00	0,00	0,00 %

VARIAZIONI PATRIMONIALI 2016**ATTIVO**

DESCRIZIONE	VALOREAL 1/1/2016	Percentuale sul totale	VALORE AL 31/12/2016	Percentuale sul totale
Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Immobilizzazioni materiali	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Rimanenze	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Crediti	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Disponibilità liquide	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Ratei attivi	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Risconti attivi	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
TOTALE ATTIVO	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %

PASSIVO

DESCRIZIONE	VALOREAL 1/1/2016	Percentuale sul totale	VALORE AL 31/12/2016	Percentuale sul totale
Patrimonio netto	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Conferimenti	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Debiti	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Ratei passivi	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Risconti passivi	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
TOTALE PASSIVO	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %

2.5 - PIANO PROGRAMMATICO

Nel presente capitolo si va ad evidenziare in estrema sintesi la programmazione attuata dall'Ente.

Le tabelle che seguono evidenziano i dati finanziari relativi alla programmazione iniziale e dopo le variazioni approvate nel corso dell'esercizio.

.

Per rendere maggiormente significativi i dati, è utile analizzarli, considerando che, in sede di programmazione di inizio esercizio, sono stati delineati suddividendoli per programmi.

Si procede quindi a disaggregare i dati finanziari contenuti negli strumenti di programmazione per singolo programma, anche al fine di permettere, nei paragrafi successivi, il confronto con i risultati finali e quindi conseguenti valutazioni sul raggiungimento degli obiettivi prefissati, per ogni singolo programma.

A tale scopo si presentano quattro tabelle in cui sono evidenziate le risorse attribuite ed impiegate per la parte corrente e conto capitale, in sede di previsione iniziale e definitiva, per ogni singolo programma.

**PROGRAMMAZIONE 2016
STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI**

Titolo	ENTRATE DI COMPETENZA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
I	Entrate Tributarie	5.575.594,00	5.576.793,18
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	379.083,02	443.987,72
III	Entrate Extratributarie	4.246.134,00	4.144.667,62
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	700.000,00	1.144.880,00
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	7.434.000,00	7.434.000,00
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	2.094.328,00	3.851.042,06
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00
TOTALE		21.137.147,25	23.303.378,81

Titolo	SPESE DI COMPETENZA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
I	Spese correnti	9.470.910,80	9.435.548,30
II	Spese in conto capitale	1.797.472,73	2.242.352,73
III	Spese per rimborso di prestiti	7.734.385,72	7.734.385,72
IV	Spese per servizi per conto di terzi	2.094.328,00	3.851.042,06
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00
TOTALE		21.097.097,25	23.263.328,81

ELENCO DEI PROGRAMMI DEFINITI IN SEDE DI PROGRAMMAZIONE

N.	PROGRAMMA	RESPONSABILE
1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	BOARELLI NICOLA - RESPONSABILE SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI
2	GESTIONE PATRIMONIO E UFFICIO TECNICO COMUNALE	RONCI ROBERTO - RESPONSABILE SETTORE SERVIZI TECNICI
3	GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA	PELUCCHINI ANTONELLA - RESPONSABILE SETTORE SERV.FINANZIARI
4	POLIZIA LOCALE	CORFEO GIUSEPPE
5	ISTRUZIONE PUBBLICA	BOARELLI NICOLA - RESPONSABILE SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI
6	CULTURA E BENI CULTURALI	BOARELLI NICOLA - RESPONSABILE SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI
7	SPORT E TEMPO LIBERO	BOARELLI NICOLA - RESPONSABILE SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI
8	TURISMO	
9	VIABILITA' E TRASPORTI	RONCI ROBERTO - RESPONSABILE SETTORE SERVIZI TECNICI
10	TERRITORIO E AMBIENTE	RONCI ROBERTO - RESPONSABILE SETTORE SERVIZI TECNICI
11	INTERVENTI SOCIALI	BOARELLI NICOLA - RESPONSABILE SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI
12	SVILUPPO ECONOMICO	BOARELLI NICOLA - RESPONSABILE SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI
13	FARMACIA	PIRAS GIAMPIERO - RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA

PROGRAMMAZIONE 2016
STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI ENTRATE CORRENTI SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titoli I, II e III)

N.	PROGRAMMA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	0,00	0,00
2	GESTIONE PATRIMONIO E UFFICIO TECNICO COMUNALE	0,00	0,00
3	GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA	0,00	0,00
4	POLIZIA LOCALE	0,00	0,00
5	ISTRUZIONE PUBBLICA	0,00	0,00
6	CULTURA E BENI CULTURALI	0,00	0,00
7	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00
8	TURISMO	0,00	0,00
9	VIABILITA' E TRASPORTI	0,00	0,00
10	TERRITORIO E AMBIENTE	0,00	0,00
11	INTERVENTI SOCIALI	0,00	0,00
12	SVILUPPO ECONOMICO	0,00	0,00
13	FARMACIA	0,00	0,00
TOTALI		0,00	0,00

PROGRAMMAZIONE 2016
STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI SPESE CORRENTI SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo I e Titolo III Interventi 2-3-4-5)

N.	PROGRAMMA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	0,00	0,00
2	GESTIONE PATRIMONIO E UFFICIO TECNICO COMUNALE	21.300,00	21.300,00
3	GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA	1.009.968,72	1.006.793,65
4	POLIZIA LOCALE	401.715,55	374.386,88
5	ISTRUZIONE PUBBLICA	647.277,62	652.305,32
6	CULTURA E BENI CULTURALI	206.114,87	186.166,61
7	SPORT E TEMPO LIBERO	213.045,33	214.953,42
8	TURISMO	16.850,00	19.033,00
9	VIABILITA' E TRASPORTI	747.060,77	785.890,20
10	TERRITORIO E AMBIENTE	1.287.041,11	1.285.879,14
11	INTERVENTI SOCIALI	1.102.847,74	1.150.583,41
12	SVILUPPO ECONOMICO	63.950,74	57.960,74
13	FARMACIA	0,00	0,00
TOTALI		5.717.172,45	5.755.252,37

PROGRAMMAZIONE 2016
STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI ENTRATE CONTO CAPITALE SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo IV e Titolo V Categorie 2-3-4)

N.	PROGRAMMA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	0,00	0,00
2	GESTIONE PATRIMONIO E UFFICIO TECNICO COMUNALE	0,00	0,00
3	GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA	0,00	0,00
4	POLIZIA LOCALE	0,00	0,00
5	ISTRUZIONE PUBBLICA	0,00	0,00
6	CULTURA E BENI CULTURALI	0,00	0,00
7	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00
8	TURISMO	0,00	0,00
9	VIABILITA' E TRASPORTI	0,00	0,00
10	TERRITORIO E AMBIENTE	0,00	0,00
11	INTERVENTI SOCIALI	0,00	0,00
12	SVILUPPO ECONOMICO	0,00	0,00
13	FARMACIA	0,00	0,00
TOTALI		0,00	0,00

PROGRAMMAZIONE 2016
STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI SPESE CONTO CAPITALE SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo II)

N.	PROGRAMMA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	0,00	0,00
2	GESTIONE PATRIMONIO E UFFICIO TECNICO COMUNALE	0,00	0,00
3	GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA	0,00	0,00
4	POLIZIA LOCALE	0,00	0,00
5	ISTRUZIONE PUBBLICA	80.000,00	477.580,00
6	CULTURA E BENI CULTURALI	42.000,00	42.000,00
7	SPORT E TEMPO LIBERO	31.451,17	31.451,17
8	TURISMO	0,00	0,00
9	VIABILITA' E TRASPORTI	434.153,33	434.153,33
10	TERRITORIO E AMBIENTE	59.835,85	59.835,85
11	INTERVENTI SOCIALI	599.205,22	607.505,22
12	SVILUPPO ECONOMICO	48.757,88	48.757,88
13	FARMACIA	0,00	0,00
TOTALI		1.295.403,45	1.701.283,45

PROGRAMMAZIONE 2016
STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI ENTRATE MOVIMENTI FONDI SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo V Categoria 1)

N.	PROGRAMMA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	0,00	0,00
2	GESTIONE PATRIMONIO E UFFICIO TECNICO COMUNALE	0,00	0,00
3	GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA	0,00	0,00
4	POLIZIA LOCALE	0,00	0,00
5	ISTRUZIONE PUBBLICA	0,00	0,00
6	CULTURA E BENI CULTURALI	0,00	0,00
7	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00
8	TURISMO	0,00	0,00
9	VIABILITA' E TRASPORTI	0,00	0,00
10	TERRITORIO E AMBIENTE	0,00	0,00
11	INTERVENTI SOCIALI	0,00	0,00
12	SVILUPPO ECONOMICO	0,00	0,00
13	FARMACIA	0,00	0,00
TOTALI		0,00	0,00

PROGRAMMAZIONE 2016
STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI SPESE MOVIMENTO FONDI SUDDIVISE PER PROGRAMMA
 (Titolo III Intervento 1)

N.	PROGRAMMA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	0,00	0,00
2	GESTIONE PATRIMONIO E UFFICIO TECNICO COMUNALE	0,00	0,00
3	GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA	7.000.000,00	7.000.000,00
4	POLIZIA LOCALE	0,00	0,00
5	ISTRUZIONE PUBBLICA	0,00	0,00
6	CULTURA E BENI CULTURALI	0,00	0,00
7	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00
8	TURISMO	0,00	0,00
9	VIABILITA' E TRASPORTI	0,00	0,00
10	TERRITORIO E AMBIENTE	0,00	0,00
11	INTERVENTI SOCIALI	0,00	0,00
12	SVILUPPO ECONOMICO	0,00	0,00
13	FARMACIA	0,00	0,00
TOTALI		7.000.000,00	7.000.000,00

2.6 - ANALISI DEGLI SCOSTAMENTI

In questo capitolo ci si pone l'obiettivo di fornire informazioni riguardanti gli scostamenti dei dati finanziari indicati nel conto del bilancio, rispetto a quanto programmato negli strumenti di programmazione, al fine di evidenziare il grado di attendibilità e la capacità di realizzazione di quanto programmato.

La prima tabella individua lo scostamento tra le previsioni iniziali e le previsioni finali, in termini assoluti ed in percentuale.

La seconda tabella espone lo scostamento tra le previsioni assestate e gli accertamenti di entrata ed impegni di spesa, sia in termini assoluti, sia in percentuale.

La terza tabella indica lo scostamento tra le previsioni iniziali e gli accertamenti di entrata ed impegni di spesa, sia in termini assoluti, sia in percentuale.

Come per il precedente paragrafo, anche in questa analisi degli scostamenti, appare utile effettuare un approfondimento dettagliando gli scostamenti per singolo programma, in quanto tali informazioni rappresentano utili indicatori per evidenziare la capacità di acquisizione delle entrate attribuite ad ogni singolo programma e grado di attuazione dei programmi di spesa.

CONFRONTO PREVISIONI FINALI CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziammenti iniziali	Stanziammenti definitivi	Differenza tra Stanziammenti definitivi e iniziali	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	5.575.594,00	5.576.793,18	1.199,18	0,02 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	379.083,02	443.987,72	64.904,70	17,12 %
III	Entrate Extratributarie	4.246.134,00	4.144.667,62	-101.466,38	-2,39 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	700.000,00	1.144.880,00	444.880,00	63,55 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	7.434.000,00	7.434.000,00	0,00	0,00 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	2.094.328,00	3.851.042,06	1.756.714,06	83,88 %
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00 %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	47.535,50	47.535,50	0,00	0,00 %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE	660.472,73	660.472,73	0,00	0,00 %
	TOTALE	21.137.147,25	23.303.378,81	2.166.231,56	10,25 %
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	9.470.910,80	9.435.548,30	-35.362,50	-0,37 %
II	Spese in conto capitale	1.797.472,73	2.242.352,73	444.880,00	24,75 %
III	Spese per rimborso di prestiti	7.734.385,72	7.734.385,72	0,00	0,00 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	2.094.328,00	3.851.042,06	1.756.714,06	83,88 %
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00 %
	TOTALE	21.097.097,25	23.263.328,81	2.166.231,56	10,27 %

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE

Titolo	DESCRIZIONE	Stanzamenti definitivi	Accertamenti Impegni	Differenza tra stanziamenti definitivi e imp./accertamenti	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	5.576.793,18	5.554.622,34	-22.170,84	-0,40 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	443.987,72	422.382,22	-21.605,50	-4,87 %
III	Entrate Extratributarie	4.144.667,62	3.834.409,34	-310.258,28	-7,49 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.144.880,00	574.535,03	-570.344,97	-49,82 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	7.434.000,00	6.382.606,42	-1.051.393,58	-14,14 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	3.851.042,06	2.709.415,05	-1.141.627,01	-29,64 %
TOTALE		22.595.370,58	19.477.970,40	-3.117.400,18	-13,80 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		47.535,50			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		660.472,73			
TOTALE		23.303.378,81			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	9.435.548,30	8.322.240,15	-1.113.308,15	-11,80 %
II	Spese in conto capitale	2.242.352,73	1.213.018,26	-1.029.334,47	-45,90 %
III	Spese per rimborso di prestiti	7.734.385,72	6.331.538,62	-1.402.847,10	-18,14 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	3.851.042,06	2.709.415,05	-1.141.627,01	-29,64 %
TOTALE		23.263.328,81	18.576.212,08	-4.687.116,73	-20,15 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		23.263.328,81			

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Accertamenti Impegni	Differenza tra stanziamenti iniziali e Imp/Accertamenti	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	5.575.594,00	5.554.622,34	-20.971,66	-0,38 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	379.083,02	422.382,22	43.299,20	11,42 %
III	Entrate Extratributarie	4.246.134,00	3.834.409,34	-411.724,66	-9,70 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	700.000,00	574.535,03	-125.464,97	-17,92 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	7.434.000,00	6.382.606,42	-1.051.393,58	-14,14 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	2.094.328,00	2.709.415,05	615.087,05	29,37 %
TOTALE		20.429.139,02	19.477.970,40	-951.168,62	-4,66 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		47.535,50			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		660.472,73			
TOTALE		21.137.147,25			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	9.470.910,80	8.322.240,15	-1.148.670,65	-12,13 %
II	Spese in conto capitale	1.797.472,73	1.213.018,26	-584.454,47	-32,52 %
III	Spese per rimborso di prestiti	7.734.385,72	6.331.538,62	-1.402.847,10	-18,14 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	2.094.328,00	2.709.415,05	615.087,05	29,37 %
TOTALE		21.097.097,25	18.576.212,08	-2.520.885,17	-11,95 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		21.097.097,25			

PROGRAMMAZIONE 2016
CONFRONTO STANZIAMENTI DEFINITIVI E ACCERTAMENTI ENTRATE CORRENTI SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titoli I, II e III)

N.	PROGRAMMA	Stanziamiento definitivo	Accertamenti	Percentuale di realizzazione
1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	0,00	0,00	0,00 %
2	GESTIONE PATRIMONIO E UFFICIO TECNICO COMUNALE	0,00	0,00	0,00 %
3	GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA	0,00	0,00	0,00 %
4	POLIZIA LOCALE	0,00	0,00	0,00 %
5	ISTRUZIONE PUBBLICA	0,00	0,00	0,00 %
6	CULTURA E BENI CULTURALI	0,00	0,00	0,00 %
7	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	0,00 %
8	TURISMO	0,00	0,00	0,00 %
9	VIABILITA' E TRASPORTI	0,00	0,00	0,00 %
10	TERRITORIO E AMBIENTE	0,00	0,00	0,00 %
11	INTERVENTI SOCIALI	0,00	0,00	0,00 %
12	SVILUPPO ECONOMICO	0,00	0,00	0,00 %
13	FARMACIA	0,00	0,00	0,00 %
TOTALI		0,00	0,00	0,00 %

PROGRAMMAZIONE 2016
CONFRONTO STANZIAMENTI DEFINITIVI E IMPEGNI SPESE CORRENTI SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo I e Titolo III Interventi 2-3-4-5)

N.	PROGRAMMA	Stanziamiento definitivo	Impegni	Percentuale di realizzazione
1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	0,00	0,00	0,00 %
2	GESTIONE PATRIMONIO E UFFICIO TECNICO COMUNALE	21.300,00	4.486,54	21,06 %
3	GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA	1.006.793,65	648.626,20	64,42 %
4	POLIZIA LOCALE	374.386,88	369.580,80	98,72 %
5	ISTRUZIONE PUBBLICA	652.305,32	602.875,64	92,42 %
6	CULTURA E BENI CULTURALI	186.166,61	160.824,05	86,39 %
7	SPORT E TEMPO LIBERO	214.953,42	184.845,35	85,99 %
8	TURISMO	19.033,00	16.511,79	86,75 %
9	VIABILITA' E TRASPORTI	785.890,20	639.113,98	81,32 %
10	TERRITORIO E AMBIENTE	1.285.879,14	1.268.056,02	98,61 %
11	INTERVENTI SOCIALI	1.150.583,41	1.055.878,88	91,77 %
12	SVILUPPO ECONOMICO	57.960,74	35.098,74	60,56 %
13	FARMACIA	0,00	0,00	0,00 %
TOTALI		5.755.252,37	4.985.897,99	86,63 %

PROGRAMMAZIONE 2016
CONFRONTO STANZIAMENTI DEFINITIVI E ACCERTAMENTI ENTRATE C/CAPITALE SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo IV e Titolo V Categorie 2-3-4)

N.	PROGRAMMA	Stanziamiento definitivo	Accertamenti	Percentuale di realizzazione
1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	0,00	0,00	0,00 %
2	GESTIONE PATRIMONIO E UFFICIO TECNICO COMUNALE	0,00	0,00	0,00 %
3	GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA	0,00	0,00	0,00 %
4	POLIZIA LOCALE	0,00	0,00	0,00 %
5	ISTRUZIONE PUBBLICA	0,00	0,00	0,00 %
6	CULTURA E BENI CULTURALI	0,00	0,00	0,00 %
7	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	0,00 %
8	TURISMO	0,00	0,00	0,00 %
9	VIABILITA' E TRASPORTI	0,00	0,00	0,00 %
10	TERRITORIO E AMBIENTE	0,00	0,00	0,00 %
11	INTERVENTI SOCIALI	0,00	0,00	0,00 %
12	SVILUPPO ECONOMICO	0,00	0,00	0,00 %
13	FARMACIA	0,00	0,00	0,00 %
TOTALI		0,00	0,00	0,00 %

PROGRAMMAZIONE 2016
CONFRONTO STANZIAMENTI DEFINITIVI E IMPEGNI SPESE C/CAPITALE SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo II)

N.	PROGRAMMA	Stanziamiento definitivo	Impegni	Percentuale di realizzazione
1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	0,00	0,00	0,00 %
2	GESTIONE PATRIMONIO E UFFICIO TECNICO COMUNALE	0,00	0,00	0,00 %
3	GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA	0,00	0,00	0,00 %
4	POLIZIA LOCALE	0,00	0,00	0,00 %
5	ISTRUZIONE PUBBLICA	477.580,00	287.830,87	60,27 %
6	CULTURA E BENI CULTURALI	42.000,00	22.000,00	52,38 %
7	SPORT E TEMPO LIBERO	31.451,17	23.149,82	73,61 %
8	TURISMO	0,00	0,00	0,00 %
9	VIABILITA' E TRASPORTI	434.153,33	316.162,39	72,82 %
10	TERRITORIO E AMBIENTE	59.835,85	8.418,00	14,07 %
11	INTERVENTI SOCIALI	607.505,22	83.501,26	13,74 %
12	SVILUPPO ECONOMICO	48.757,88	14.771,75	30,30 %
13	FARMACIA	0,00	0,00	0,00 %
TOTALI		1.701.283,45	755.834,09	44,43 %

PROGRAMMAZIONE 2016
CONFRONTO STANZIAMENTI DEFINITIVI E ACCERTAMENTI
ENTRATE MOVIMENTO FONDI SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo V Categoria 1)

N.	PROGRAMMA	Stanziamiento definitivo	Accertamenti	Percentuale di realizzazione
1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	0,00	0,00	0,00 %
2	GESTIONE PATRIMONIO E UFFICIO TECNICO COMUNALE	0,00	0,00	0,00 %
3	GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA	0,00	0,00	0,00 %
4	POLIZIA LOCALE	0,00	0,00	0,00 %
5	ISTRUZIONE PUBBLICA	0,00	0,00	0,00 %
6	CULTURA E BENI CULTURALI	0,00	0,00	0,00 %
7	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	0,00 %
8	TURISMO	0,00	0,00	0,00 %
9	VIABILITA' E TRASPORTI	0,00	0,00	0,00 %
10	TERRITORIO E AMBIENTE	0,00	0,00	0,00 %
11	INTERVENTI SOCIALI	0,00	0,00	0,00 %
12	SVILUPPO ECONOMICO	0,00	0,00	0,00 %
13	FARMACIA	0,00	0,00	0,00 %
TOTALI		0,00	0,00	0,00 %

PROGRAMMAZIONE 2016
CONFRONTO STANZIAMENTI DEFINITIVI E IMPEGNI SPESE MOVIMENTO FONDI SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo III Intervento 1)

N.	PROGRAMMA	Stanziamiento definitivo	Impegni	Percentuale di realizzazione
1	AMMINISTRAZIONE GENERALE	0,00	0,00	0,00 %
2	GESTIONE PATRIMONIO E UFFICIO TECNICO COMUNALE	0,00	0,00	0,00 %
3	GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA	7.000.000,00	5.949.236,42	84,99 %
4	POLIZIA LOCALE	0,00	0,00	0,00 %
5	ISTRUZIONE PUBBLICA	0,00	0,00	0,00 %
6	CULTURA E BENI CULTURALI	0,00	0,00	0,00 %
7	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	0,00 %
8	TURISMO	0,00	0,00	0,00 %
9	VIABILITA' E TRASPORTI	0,00	0,00	0,00 %
10	TERRITORIO E AMBIENTE	0,00	0,00	0,00 %
11	INTERVENTI SOCIALI	0,00	0,00	0,00 %
12	SVILUPPO ECONOMICO	0,00	0,00	0,00 %
13	FARMACIA	0,00	0,00	0,00 %
TOTALI		7.000.000,00	5.949.236,42	84,99 %

2.7 - POLITICHE DI INVESTIMENTO ED INDEBITAMENTO

In questa parte si analizzano le politiche di investimento ed indebitamento attuate nel corso dell'anno, nonché le prospettive future.

Si sintetizzano nella prima tabella le spese in conto capitale che rappresentano l'aggregato finanziario in cui sono contabilmente allocati gli investimenti, vale a dire costruzioni di opere, acquisti di beni mobili ed immobili, manutenzioni straordinarie, acquisizioni di partecipazioni, erogazione di contributi in conto capitale a terzi, ecc.

La tabella evidenzia il totale degli impegni, suddividendoli per funzione ed individuando, per ognuna di esse, la percentuale rispetto al totale.

Rispetto alle somme impegnate tra le spese in conto capitale, si approfondisce poi l'analisi degli investimenti, indicando le relative fonti di finanziamento ed individuando la percentuale di ogni tipologia di finanziamento rispetto al totale complessivo.

Tra le fonti di finanziamento, quella da monitorare costantemente, per i suoi riflessi sugli equilibri dei bilanci futuri, è rappresentata dall'indebitamento.

Si evidenzia quindi l'evoluzione di tale fonte, individuando le variazioni intervenute nel corso dell'anno e la consistenza finale del debito per finanziamenti a fine esercizio, suddivise per istituto mutuante.

SPESA IN CONTO CAPITALE SUDDIVISA PER FUNZIONI

FUNZIONI	IMPEGNI 2016	Percentuale sul totale
Funzione 1 - Amministrazione, gestione e controllo	447.778,30	36,91 %
Funzione 2 - Giustizia	0,00	0,00 %
Funzione 3 - Polizia locale	0,00	0,00 %
Funzione 4 - Istruzione pubblica	287.830,87	23,73 %
Funzione 5 - Cultura e beni culturali	0,00	0,00 %
Funzione 6 - Sport e ricreazione	23.149,82	1,91 %
Funzione 7 - Turismo	0,00	0,00 %
Funzione 8 - Viabilità e trasporti	316.162,39	26,06 %
Funzione 9 - Territorio ed ambiente	39.823,87	3,28 %
Funzione 10 - Settore sociale	83.501,26	6,88 %
Funzione 11 - Sviluppo economico	14.771,75	1,23 %
Funzione 12 - Servizi produttivi	0,00	0,00 %
TOTALE	1.213.018,26	100,00 %

FONTI DI FINANZIAMENTO DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE

TIPOLOGIA	IMPORTO ACCERTATO	PERCENTUALE
Alienazioni patrimoniali (Titolo IV Cat.1)	80.591,35	4,49 %
Contributi (Titolo IV Cat. 2-3-4-5-6)	493.943,68	27,53 %
Mutui (Titolo V Cat. 3)	433.370,00	24,15 %
Altri indebitamenti (Titolo V Cat. 2-4)		0,00 %
Quote Permessi a costruire applicate a spese correnti (a detrarre)	-57.366,83	-3,20 %
Entrate correnti utilizzate per finanziamento spese in conto capitale	183.175,58	10,21 %
Avanzo di amministrazione applicato per finanziamento spese in conto capitale (previsione definitiva)	0,00	0,00 %
Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale (previsione definitiva)	660.472,73	36,82 %
TOTALE	1.794.186,51	100,00 %

EVOLUZIONE INDEBITAMENTO ANNO 2016

ISTITUTO MUTUANTE	Importo nuovi mutui contratti	Importo quote capitale rimborsate	Variazione complessiva
CASSA DD.PP.	279.370,00	778.971,83	-499.601,83
ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO		7.233,40	-7.233,40
MONTE DEI PASCHI DI SIENA		18.731,14	-18.731,14
NUOVA BANCA DELLE MARCHE SPA		2.588,80	-2.588,80
UNIONE MONTANA ALTE VALLI DEL POTENZA E DELL'ESINO		34.057,08	-34.057,08
TOTALI	279.370,00	841.582,25	-562.212,25

CONSISTENZA INDEBITAMENTO

ISTITUTO MUTUANTE	Consistenza del debito al 31/12/2015	Importo nuovi mutui contratti	Importo quote capitale rimborsate	Consistenza del debito al 31/12/2016
CASSA DD.PP.	11.249.327,97	279.370,00	778.971,83	10.749.726,14
ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO	29.342,28		7.233,40	22.108,88
MONTE DEI PASCHI DI SIENA	38.525,53		18.731,14	19.794,39
NUOVA BANCA DELLE MARCHE SPA	44.688,16		2.588,80	42.099,36
UNIONE MONTANA ALTE VALLI DEL POTENZA E DELL'ESINO	333.181,45		34.057,08	299.124,37
TOTALI	11.695.065,39	279.370,00	841.582,25	11.132.853,14

2.8 - RAPPORTO SULLE PRESTAZIONI E SERVIZI OFFERTI ALLA COMUNITÀ

Il compito fondamentale dell'amministrazione è quello di garantire il soddisfacimento dei bisogni dei cittadini. Per far questo, l'amministrazione offre determinati servizi alla comunità locale.

Il problema delle amministrazioni è rappresentato dal fatto che l'Ente agisce in un regime di scarsità di risorse, rispetto a quelle previste, per poter erogare tutti i servizi che i cittadini richiedono.

L'amministrazione deve quindi puntare a raggiungere un equilibrio tra il soddisfacimento della domanda di servizi dei cittadini e le risorse impiegate per l'erogazione di tali servizi.

In questa parte si presentano una serie di indicatori relativi all'erogazione dei servizi che ne valutano l'efficacia e l'efficienza.

La valutazione di tali indicatori deve tener presente che i servizi erogati possono essere di tre tipologie, ognuna caratterizzata da una particolare forma di finanziamento:

- servizi cosiddetti "istituzionali": generalmente gratuiti e finanziati unicamente con risorse dell'Ente;
- servizi a domanda individuale: finanziati in parte da risorse dell'Ente ed in parte pagati dall'utente,
- servizi a carattere produttivo: tendenti al pareggio o alla produzione di utili.

Nella presentazione di tali indicatori si utilizza l'indicazione dei servizi prevista dalla normativa, in materia di certificazione del conto del bilancio.

INDICATORI DI EFFICACIA E DI EFFICIENZA DEI SERVIZI INDISPENSABILI DELL'ENTE - ANNO 2016

N.	SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICACIA	PARAMETRO DI EFFICIENZA
1	Servizi connessi agli organi istituzionali	numero addetti popolazione	costo totale popolazione
2	Amministrazione generale, compreso servizio elettorale	numero addetti popolazione	costo totale popolazione
3	Servizi connessi all'Ufficio tecnico comunale	domande evase domande presentate	costo totale popolazione
4	Servizi di anagrafe e di stato civile	numero addetti popolazione	costo totale popolazione
5	Servizio statistico	numero addetti popolazione	costo totale popolazione
6	Servizi connessi con la giustizia		costo totale popolazione
7	Polizia locale e amministrativa	numero addetti popolazione	costo totale popolazione
8	Servizio della leva militare		costo totale popolazione
9	Protezione civile, pronto intervento e tutela della sicurezza pubblica	numero addetti popolazione	costo totale popolazione
10	Istruzione primaria e secondaria inferiore	numero aule n. studenti frequentanti	costo totale n. studenti frequentanti
	- Scuola Materna	n. bambini iscritti n. aule disponibili	
	- Istruzione elementare	n. alunni iscritti n. aule disponibili	
	- Istruzione media	n. studenti iscritti n. aule disponibili	
11	Servizi necroscopici e cimiteriali		costo totale popolazione
12	Acquedotto	mc acqua erogata nr. abitanti serviti	costo totale
		unità imm.ri servite totale unità imm.ri	mc acqua erogata
13	Fognatura e depurazione	unità imm.ri servite totale unità imm.ri	costo totale Km rete fognaria
14	Nettezza urbana	frequenza media settimanale di raccolta 7	costo totale Q.li di rifiuto smaltiti
		unità imm.ri servite totale unità imm.ri	
15	Viabilità e illuminazione pubblica	km strade illuminate totale km di strade comunali	costo totale Km strade illuminate

INDICATORI DI EFFICACIA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE DELL'ENTE - ANNO 2016

N.	SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICACIA	
1	Alberghi esclusi dormitori pubblici e case di riposo e di ricovero	domande soddisfatte	0,00000
		domande presentate	
2	Alberghi diurni e bagni pubblici	domande soddisfatte	0,00000
		domande presentate	
3	Asili nido	domande soddisfatte	0,00000
		domande presentate	
4	Convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli	domande soddisfatte	0,00000
		domande presentate	
5	Colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali	domande soddisfatte	0,00000
		domande presentate	
6	Corsi extrascolastici di insegnamento di arte, sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli espressamente previsti per legge	domande soddisfatte	0,00000
		domande presentate	
7	Giardini zoologici e botanici	numero visitatori	0,00000
		popolazione	
8	Impianti sportivi	numero impianti	0,00000
		popolazione	
9	Mattatoi pubblici	q.li carne macellate	0,00000
		popolazione	
10	Mense	domande soddisfatte	0,00000
		domande presentate	
11	Mense scolastiche	domande soddisfatte	0,00000
		domande presentate	
12	Mercati e fiere attrezzate		
13	Pesa pubblica		
14	Servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili		
15	Spurgo pozzi neri	domande soddisfatte	0,00000
		domande presentate	
16	Teatri	numero spettatori	0,00000
		nr.posti disponibili x nr.Rappresentaz.	
17	Musei, pinacoteche, gallerie e mostre	numero visitatori	0,00000
		numero istituzioni	
18	Spettacoli		
19	Trasporti di carni macellate		
20	Trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive	domande soddisfatte	0,00000
		domande presentate	
21	Uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium, palazzi dei congressi e simili	domande soddisfatte	0,00000
		domande presentate	
22	Altri servizi	domande soddisfatte	0,00000
		domande presentate	

INDICATORI DI EFFICIENZA E PROVENTI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE DELL'ENTE - ANNO 2016

N.	SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICIENZA	PROVENTI
1	Alberghi esclusi dormitori pubblici e case di riposo e di ricovero	costo totale numero utenti	provento totale numero utenti
2	Alberghi diurni e bagni pubblici	costo totale numero utenti	provento totale numero utenti
3	Asili nido	costo totale n. bambini frequentanti	provento totale n. bambini frequentanti
4	Convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli	costo totale numero utenti	provento totale numero utenti
5	Colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali	costo totale numero utenti	provento totale numero utenti
6	Corsi extrascolastici di insegnamento di arte, sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli previsti per legge	costo totale numero iscritti	provento totale numero iscritti
7	Giardini zoologici e botanici	costo totale totale mq. Superficie	provento totale numero visitatori
8	Impianti sportivi	costo totale numero utenti	provento totale numero utenti
9	Mattatoi pubblici	costo totale q.li carni macellate	provento totale q.li carni macellate
10	Mense	costo totale numero pasti offerti	provento totale numero pasti offerti
11	Mense scolastiche	costo totale numero pasti offerti	provento totale numero pasti offerti
12	Mercati e fiere attrezzate	costo totale mq superf. occupata	provento totale mq superf. occupata
13	Pesa pubblica	costo totale numero servizi resi	provento totale numero servizi resi
14	Servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili	costo totale popolazione	provento totale popolazione
15	Spurgo pozzi neri	costo totale numero interventi	provento totale numero interventi
16	Teatri	costo totale numero spettatori	provento totale numero spettatori
17	Musei, pinacoteche, gallerie e mostre	costo totale numero visitatori	provento totale numero visitatori
18	Spettacoli		provento totale numero spettacoli
19	Trasporti di carni macellate	costo totale q.li carni macellate	provento totale q.li carni macellate
20	Trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive	costo totale nr. servizi prestati	provento totale nr. servizi resi
21	Uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium, palazzi dei congressi e simili	costo totale nr. giorni d'utilizzo	provento totale nr. giorni d'utilizzo
22	Altri servizi	costo totale numero utenti	provento totale numero utenti

INDICATORI DI EFFICACIA DEI SERVIZI DIVERSI DELL'ENTE - ANNO 2016

N.	SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICACIA	
1	Distribuzione gas	mc gas erogato	0,00000
		popolazione servita	
		unità imm.ri servite	0,00000
		totale unità imm.ri	
2	Centrale del latte		
3	Distribuzione energia elettrica	unità imm.ri servite	0,00000
		totale unità imm.ri	
4	Teleriscaldamento	unità imm.ri servite	0,00000
		totale unità imm.ri	
5	Trasporti pubblici	viaggiatori per Km	0,00000
		posti disponibili x Km percorsi	
6	Altri servizi	domande soddisfatte	0,00000
		domande presentate	

INDICATORI DI EFFICIENZA E PROVENTI DEI SERVIZI DIVERSI DELL'ENTE - ANNO 2016

N.	SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICIENZA		PROVENTI	
1	Distribuzione gas	costo totale	0,00	provento totale	0,00
		mc gas erogato		gas erogato	
2	Centrale del latte	costo totale	0,00	provento totale	0,00
		litri latte prodotto		litri latte prodotto	
3	Distribuzione energia elettrica	costo totale	0,00	provento totale	0,00
		KWh erogati		KWh erogati	
4	Teleriscaldamento	costo totale	0,00	provento totale	0,00
		Kcal prodotte		Kcal prodotte	
5	Trasporti pubblici	costo totale	0,00	provento totale	0,00
		Km percorsi		Km percorsi	
6	Altri servizi	costo totale	0,00	provento totale	0,00
		Unità di misura del servizio		Unità di misura del servizio	

INDICATORI DI EFFICACIA E DI EFFICIENZA DEI SERVIZI INDISPENSABILI DELL'ENTE - ANNO 2016

N.	SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICACIA	2014	2015	2016	PARAMETRO DI EFFICIENZA	2014	2015	2016
1	Servizi connessi agli organi istituzionali	numero addetti popolazione	0,00288	0,00000	0,00000	costo totale popolazione	88,15	0,00	0,00
2	Amministrazione generale, compreso servizio elettorale	numero addetti popolazione	0,00169	0,00000	0,00000	costo totale popolazione	50,63	0,00	0,00
3	Servizi connessi all'Ufficio tecnico comunale	domande evase domande presentate	0,90909	0,00000	0,00000	costo totale popolazione	23,45	0,00	0,00
4	Servizi di anagrafe e di stato civile	numero addetti popolazione	0,00020	0,00000	0,00000	costo totale popolazione	3,57	0,00	0,00
5	Servizio statistico	numero addetti popolazione	0,00020	0,00000	0,00000	costo totale popolazione	3,57	0,00	0,00
6	Servizi connessi con la giustizia					costo totale popolazione	0,00	0,00	0,00
7	Polizia locale e amministrativa	numero addetti popolazione	0,00099	0,00000	0,00000	costo totale popolazione	33,28	0,00	0,00
8	Servizio della leva militare					costo totale popolazione	0,70	0,00	0,00
9	Protez. civile, pronto interv., tutela sicurezza pubblica	numero addetti popolazione	0,00010	0,00000	0,00000	costo totale popolazione	0,80	0,00	0,00
10	Istruzione primaria e secondaria inferiore	numero aule n. studen. frequentanti	0,09285	0,00000	0,00000	costo totale n. studen. frequentanti	413,06	0,00	0,00
	- Scuola Materna	n.bambini iscritti n. aule disponibili	10,52000	0,00000	0,00000				
	- Istruzione elementare	n. alunni iscritti n. aule disponibili	13,20000	0,00000	0,00000				
	- Istruzione media	n. studenti iscritti n. aule disponibili	8,68750	0,00000	0,00000				
11	Servizi necroscopici e cimiteriali					costo totale popolazione	8,15	0,00	0,00
12	Acquedotto	mc acqua erogata nr. abitanti serviti	0,00000	0,00000	0,00000	costo totale mc acqua erogata	0,00	0,00	0,00
		unità imm.ri servite totale unità imm.ri	0,00000	0,00000	0,00000				
13	Fognatura e depurazione	unità imm.ri servite totale unità imm.ri	0,00000	0,00000	0,00000	costo totale Km rete fognaria	0,00	0,00	0,00
14	Nettezza urbana	frequenza media settimanale di raccolta/7	0,57143	0,00000	0,00000	costo totale Q.li di rifiuto smaltiti	49,45	0,00	0,00
		unità imm.ri servite totale unità imm.ri	0,61459	0,00000	0,00000				
15	Viabilità e illuminazione pubblica	km strade illuminate tot. kmstrade comunali	0,75385	0,00000	0,00000	costo totale Km strade illuminate	4.403,71	0,00	0,00

ANDAMENTO STORICO INDICATORI DI EFFICACIA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE DELL'ENTE

N.	SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICACIA	2014	2015	2016
1	Alberghi esclusi dormitori pubblici e case di riposo e di ricovero	domande soddisfatte domande presentate	0,00000	0,00000	0,00000
2	Alberghi diurni e bagni pubblici	domande soddisfatte domande presentate	0,00000	0,00000	0,00000
3	Asili nido	domande soddisfatte domande presentate	1,00000	0,00000	0,00000
4	Convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli	domande soddisfatte domande presentate	0,00000	0,00000	0,00000
5	Colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali	domande soddisfatte domande presentate	0,00000	0,00000	0,00000
6	Corsi extrascolastici di insegnamento di arte, sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli espressamente previsti per legge	domande soddisfatte domande presentate	0,00000	0,00000	0,00000
7	Giardini zoologici e botanici	numero visitatori popolazione	0,00000	0,00000	0,00000
8	Impianti sportivi	numero impianti popolazione	0,00000	0,00000	0,00000
9	Mattatoi pubblici	q.li carne macellate popolazione	0,00000	0,00000	0,00000
10	Mense	domande soddisfatte domande presentate	0,00000	0,00000	0,00000
11	Mense scolastiche	domande soddisfatte domande presentate	1,00000	0,00000	0,00000
12	Mercati e fiere attrezzate				
13	Pesa pubblica				
14	Servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili				
15	Spurgo pozzi neri	domande soddisfatte domande presentate	0,00000	0,00000	0,00000
16	Teatri	numero spettatori nr. posti disp. x nr. Rappresent.	0,00000	0,00000	0,00000
17	Musei, pinacoteche, gallerie e mostre	numero visitatori numero istituzioni	0,00000	0,00000	0,00000
18	Spettacoli				
19	Trasporti di carni macellate				
20	Trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive	domande soddisfatte domande presentate	1,00000	0,00000	0,00000
21	Uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium, palazzi dei congressi e simili	domande soddisfatte domande presentate	1,00000	0,00000	0,00000
22	Altri servizi	domande soddisfatte domande presentate	0,00000	0,00000	0,00000

ANDAMENTO STORICO INDICATORI DI EFFICIENZA E PROVENTI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE DELL'ENTE

N.	SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICIENZA				PROVENTI			
			2014	2015	2016	2014	2015	2016	
1	Alberghi esclusi dormitori pubblici e case di riposo e di ricovero	costo totale numero utenti	0,00	0,00	0,00	provento totale numero utenti	0,00	0,00	0,00
2	Alberghi diurni e bagni pubblici	costo totale numero utenti	0,00	0,00	0,00	provento totale numero utenti	0,00	0,00	0,00
3	Asili nido	costo totale n.bambini frequentanti	6.570,65	0,00	0,00	provento totale n.bambini frequentanti	3.736,59	0,00	0,00
4	Convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli	costo totale numero utenti	0,00	0,00	0,00	provento totale numero utenti	0,00	0,00	0,00
5	Colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali	costo totale numero utenti	0,00	0,00	0,00	provento totale numero utenti	0,00	0,00	0,00
6	Corsi extrascolastici di arte, sport, altro, a eccezione di quelli previsti per legge	costo totale numero iscritti	0,00	0,00	0,00	provento totale numero iscritti	0,00	0,00	0,00
7	Giardini zoologici e botanici	costo totale totale mq. Superficie	0,00	0,00	0,00	provento totale n.visitatori	0,00	0,00	0,00
8	Impianti sportivi	costo totale numero utenti	0,00	0,00	0,00	provento totale numero utenti	0,00	0,00	0,00
9	Mattatoi pubblici	costo totale q.li carni macellate	0,00	0,00	0,00	provento totale q.li carni macellate	0,00	0,00	0,00
10	Mense	costo totale numero pasti offerti	0,00	0,00	0,00	provento totale numero pasti offerti	0,00	0,00	0,00
11	Mense scolastiche	costo totale numero pasti offerti	5,20	0,00	0,00	provento totale numero pasti offerti	3,92	0,00	0,00

ANDAMENTO STORICO INDICATORI DI EFFICIENZA E PROVENTI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE DELL'ENTE

N.	SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICIENZA	2014	2015	2016	PROVENTI	2014	2015	2016
12	Mercati e fiere attrezzate	costo totale mq superf. occupata	0,00	0,00	0,00	provento totale mq superf. occupata	0,00	0,00	0,00
13	Pesa pubblica	costo totale numero servizi resi	0,00	0,00	0,00	provento totale numero servizi resi	0,00	0,00	0,00
14	Servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili	costo totale popolazione	0,00	0,00	0,00	provento totale popolazione	0,00	0,00	0,00
15	Spurgo pozzi neri	costo totale numero interventi	0,00	0,00	0,00	provento totale numero interventi	0,00	0,00	0,00
16	Teatri	costo totale numero spettatori	0,00	0,00	0,00	provento totale numero spettatori	0,00	0,00	0,00
17	Musei, pinacoteche, gallerie e mostre	costo totale numero visitatori	0,00	0,00	0,00	provento totale numero visitatori	0,00	0,00	0,00
18	Spettacoli					provento totale numero spettacoli	0,00	0,00	0,00
19	Trasporti di carni macellate	costo totale q.li carni macellate	0,00	0,00	0,00	provento totale q.li carni macellate	0,00	0,00	0,00
20	Trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive	costo totale nr. servizi prestati	23,09	0,00	0,00	provento totale nr. servizi resi	22,27	0,00	0,00
21	Uso di locali, adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium, palazzi dei congressi e simili	costo totale nr. giorni d'utilizzo	21,01	0,00	0,00	provento totale nr. giorni d'utilizzo	10,72	0,00	0,00
22	Altri servizi	costo totale numero utenti	0,00	0,00	0,00	provento totale numero utenti	0,00	0,00	0,00

ANDAMENTO STORICO INDICATORI DI EFFICACIA DEI SERVIZI DIVERSI DELL'ENTE

N.	SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICACIA	2014	2015	2016
1	Distribuzione gas	mc gas erogato	0,00000	0,00000	0,00000
		popolazione servita			
		unità imm.ri servite totale unità imm.ri	0,00000	0,00000	0,00000
2	Centrale del latte				
3	Distribuzione energia elettrica	unità imm.ri servite totale unità imm.ri	0,00000	0,00000	0,00000
4	Teleriscaldamento	unità imm.ri servite totale unità imm.ri	0,00000	0,00000	0,00000
5	Trasporti pubblici	viaggiatori per Km posti disponibili x Km percorsi	0,00000	0,00000	0,00000
6	Altri servizi	domande soddisfatte domande presentate	0,00000	0,00000	0,00000

ANDAMENTO STORICO INDICATORI DI EFFICIENZA E PROVENTI DEI SERVIZI DIVERSI DELL'ENTE

N. SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICIENZA	2014	2015	2016	PROVENTI	2014	2015	2016	
1	Distribuzione gas	costo totale	0,00	0,00	0,00	provento totale	0,00	0,00	0,00
		gas erogato				gas erogato			
2	Centrale del latte	costo totale	0,00	0,00	0,00	provento totale	0,00	0,00	0,00
		litri latte prodotto				litri latte prodotto			
3	Distribuzione energia elettrica	costo totale	0,00	0,00	0,00	provento totale	0,00	0,00	0,00
		KWh erogati				KWh erogati			
4	Teleriscaldamento	costo totale	0,00	0,00	0,00	provento totale	0,00	0,00	0,00
		Kcal prodotte				Kcal prodotte			
5	Trasporti pubblici	costo totale	0,00	0,00	0,00	provento totale	0,00	0,00	0,00
		Km percorsi				Km percorsi			
6	Altri servizi	costo totale	0,00	0,00	0,00	provento totale	0,00	0,00	0,00
		Unità di misura del servizio				Unità di misura del servizio			

2.9 - ANDAMENTO DEI RISULTATI ECONOMICI, DEI COSTI E DEI PROVENTI

In questo paragrafo si espongono i risultati economici dell'ultimo quinquennio.

Dettagliando i risultati economici complessivi, si evidenzia anche l'andamento dei proventi e costi nel medesimo periodo quinquennale di riferimento.

TREND STORICO DEI RISULTATI ECONOMICI

	ANNO 2012	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA "INTERNA"	611.398,60	2.410.554,93	2.273.572,81	2.493.059,68	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE DERIVANTE DA AZIENDE E SOCIETA' PARTECIPATE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	-621.176,92	-582.945,93	-545.513,68	-497.289,69	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	-157.600,79	-1.150.173,38	-1.134.813,34	-2.707.704,94	0,00
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	-167.379,11	677.435,62	593.245,79	-711.934,95	0,00

ANDAMENTO DEI PROVENTI NEL QUINQUENNIO

		ANNO 2012	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016
A PROVENTI DELLA GESTIONE						
1	Proventi tributari	6.395.516,00	6.772.046,77	6.805.458,45	7.565.340,90	0,00
2	Proventi da trasferimenti	118.232,74	1.069.827,38	589.564,02	444.346,45	0,00
3	Proventi da servizi pubblici	666.530,03	612.852,74	596.017,97	653.992,67	0,00
4	Proventi da gestione patrimoniale	2.090.789,65	2.134.245,02	2.249.215,66	2.340.165,65	0,00
5	Proventi diversi	321.955,28	454.576,16	566.867,96	583.107,10	0,00
6	Proventi da concessioni edificare	134.172,16	75.000,00	57.366,83	66.005,20	0,00
7	Incrementi di immobilizz. per lavori interni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione ecc.	13.991,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C PROVENTI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE						
17	Utili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Interessi su capitale di dotazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D PROVENTI FINANZIARI						
20	Interessi attivi	15.000,00	2.217,27	1.268,11	2.200,90	0,00
E PROVENTI STRAORDINARI						
22	Insussistenze del passivo	402.577,46	73.414,66	455.519,65	1.901.450,49	0,00
23	Sopravvenienze attive	1.680,52	17.763,30	0,00	174,00	0,00
24	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI		10.160.444,84	11.211.943,30	11.321.278,65	13.556.783,36	0,00

ANDAMENTO DEI COSTI NEL QUINQUENNIO

		ANNO 2012	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016
B	COSTI DELLA GESTIONE					
9	Personale	2.567.321,61	2.518.961,50	2.442.183,96	2.379.123,68	0,00
10	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	1.745.837,27	1.723.269,76	1.719.708,74	1.802.128,01	0,00
11	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Prestazioni di servizi	3.011.294,22	2.936.267,19	2.872.481,24	3.164.752,22	0,00
13	Utilizzo beni di terzi	27.697,22	22.558,07	10.290,11	11.072,05	0,00
14	Trasferimenti	399.130,23	393.686,00	432.341,69	611.915,19	0,00
15	Imposte e tasse	246.680,69	269.654,30	278.139,37	358.660,14	0,00
16	Quote di ammortamento di esercizio	1.131.827,02	843.596,32	835.772,97	832.247,00	0,00
C	ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE					
19	Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D	ONERI FINANZIARI					
21	Interessi passivi:					
	- su mutui e prestiti	636.176,92	585.163,20	546.781,79	0,00	0,00
	- su obbligazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	- su anticipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	- per altre cause	0,00	0,00	0,00	499.490,59	0,00
E	ONERI STRAORDINARI					
25	Insussistenze dell'attivo	510.608,77	521.384,35	1.211.980,02	4.449.834,43	0,00
26	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Accantonamento per svalutazione crediti	40.600,00	46.183,00	160.484,00	150.002,00	0,00
28	Oneri straordinari	10.650,00	673.783,99	217.868,97	9.493,00	0,00
TOTALE COSTI		10.327.823,95	10.534.507,68	10.728.032,86	14.268.718,31	0,00

2.10 - INFORMAZIONI SULLE PARTECIPAZIONI

Si delinea il quadro delle partecipazioni dell'Ente, dirette o indirette, evidenziando un complesso di informazioni che rilevano la possibilità di influenza dell'Ente stesso sulle decisioni delle società partecipate, i risultati raggiunti dalle stesse nonché le motivazioni del mantenimento delle stesse, in considerazione anche delle norme introdotte dalla legge finanziaria.

LE PARTECIPAZIONI DELL'ENTE

N.	Denominazione società partecipata	Tipologia partecipazione (D=Diretta) (I=Indiretta)	% Quota di possesso	Capitale sociale al 31/12/2016	Valore patrimonio netto al 31/12/2016	Valore attribuito nel conto del patrimonio al 31/12/2016	Anno ultimo risultato economico disponibile	Ultimo risultato economico disponibile
2	COSMARI	D	3,50	10.162.648,00	14.259.837,00	47.558.169,00	2013	12.085,00
4	COLLI ESINI	D	1,24	95.636,00	84.057,00	1.026,65	2014	236,00
5	CONSORZIO GORGOVIVO	D	2,00	12.793.896,00	15.699.840,00	25.269.096,00	2012	329.761,00
6	MULTISERVIZI	D	1,50	55.676.573,00	87.897.991,00	234.621.630,00	2013	9.696.518,00
7	AATO 2	D	3,07	572.270,00	1.101.209,03	0,00	2015	131.720,59
9	FARMACENTRO	D	0,03	4.654.875,00	16.490.836,00	188.531.167,00	2013	1.044.710,00
10	OPERA PIA ASILO INVALIDI	D	0,01	7.407.147,00	5.772.055,53	7.692.720,20	2012	65.589,80

2.11 - ANALISI PER INDICI

In questo capitolo si presentano una serie di indicatori generali applicati al rendiconto, che permettono di comprendere in modo intuitivo l'andamento della gestione nell'anno.

Preliminarmente si presentano i parametri per l'individuazione delle condizioni di Ente strutturalmente deficitario previsti dall'articolo 228, comma 5 del T.U.E.L.

Successivamente si evidenziano le proiezioni storiche dei dati, per offrire un'utile valutazione del trend degli indicatori analizzati.

Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie

	SI	NO
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relative ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 D.Lgs23/2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24/12/2012 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale o di fondo di solidarietà;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da riserve a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 D.Lgs23/2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24/12/2012 n.228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale o di fondo di solidarietà;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoei;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia dal numeratore che dal denominatore del parametro;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoei con le modifiche di cui all'art.8, comma 1, legge 12/11/2011, n.183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art.193 del tuoei con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'art.1, commi 443-444 legge 24/12/2012 a decorrere dal 1/1/2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione dei beni patrimoniali, oltre che avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>

INDICATORI FINANZIARI ED ECONOMICI GENERALI ANNO 2016

Autonomia finanziaria	<u>Titolo I + III</u>	x 100	95,695
	<u>Titolo I + II + III</u>		
Autonomia impositiva	<u>Titolo I</u>	x 100	56,614
	<u>Titolo I + II + III</u>		
Pressione finanziaria	<u>Titolo I + III</u>		0,00
	<u>Popolazione</u>		
Pressione tributaria	<u>Titolo I</u>		0,00
	<u>Popolazione</u>		
Intervento erariale	<u>Trasferimenti statali</u>		0,00
	<u>Popolazione</u>		
Intervento regionale	<u>Trasferimenti regionali</u>		0,00
	<u>Popolazione</u>		
Incidenza residui attivi	<u>Totale residui attivi</u>	x 100	27,809
	<u>Totale accertamenti di competenza</u>		
Incidenza residui passivi	<u>Totale residui passivi</u>	x 100	24,047
	<u>Totale impegni di competenza</u>		
Indebitamento locale pro capite	<u>Residui debiti mutui</u>		0,00
	<u>Popolazione</u>		
Velocità riscossione entrate proprie	<u>Riscossione Titolo I + III</u>	x 100	85,134
	<u>Accertamenti Titolo I + III</u>		
Rigidità spesa corrente	<u>Spese personale + Quote amm. mutui</u>	x 100	29,758
	<u>Totale entrate Titoli I + II + III</u>		
Velocità gestione spese correnti	<u>Pagamenti Titolo I competenza</u>	x 100	77,252
	<u>Impegni Titolo I competenza</u>		
Redditività del patrimonio	<u>Entrate patrimoniali</u>	x 100	0,000
	<u>Valore patrimoniale disponibile</u>		
Patrimonio pro capite	<u>Valore beni patrimoniali indisponibili</u>		0,00
	<u>Popolazione</u>		
Patrimonio pro capite	<u>Valore beni patrimoniali disponibili</u>		0,00
	<u>Popolazione</u>		
Patrimonio pro capite	<u>Valore beni demaniali</u>		0,00
	<u>Popolazione</u>		
Rapporto dipendenti/popolazione	<u>Dipendenti</u>	x 100	0,000
	<u>Popolazione</u>		

INDICATORI DELL'ENTRATA ANNO 2016

Congruità dell'IMU/ICI	Proventi IMU/ICI	0,00
	n. unità immobiliari	
	Proventi IMU/ICI	0,00
	n. famiglie + n. imprese	
	Proventi IMU/ICI prima abitazione	0,00000
	Totale proventi IMU/ICI	
	Proventi IMU/ICI altri fabbricati	0,00000
	Totale proventi IMU/ICI	
	Proventi IMU/ICI terreni agricoli	0,00000
	Totale proventi IMU/ICI	
Congruità I.C.I.A.P.	Proventi IMU/ICI aree edificabili	0,00000
	Totale proventi IMU/ICI	
Congruità I.C.I.A.P.	Provento I.C.I.A.P.	0,00
	Popolazione	
Congruità della T.O.S.A.P.	T.O.S.A.P. passi carrai	0,00
	n. passi carrai	
	Tasse occupazione suolo pubblico	0,00
Congruità T.A.R.S.U.	mq. occupati	
	n. iscritti a ruolo	x 100
	n. famiglie + n. utenze commerciali	
	+ seconde case	0,00

INDICATORI FINANZIARI ED ECONOMICI GENERALI

DENOMINAZIONE INDICATORI	FORMULA	2014	2015	2016
Autonomia finanziaria	$\frac{\text{Titolo I + III}}{\text{Titolo I + II + III}} \times 100$	94,111	95,308	95,695
Autonomia impositiva	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{Titolo I + II + III}} \times 100$	60,015	58,263	56,614
Pressione finanziaria	$\frac{\text{Titolo I + II}}{\text{Popolazione}}$	936,35	920,61	0,00
Pressione tributaria	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{Popolazione}}$	597,12	562,79	0,00
Intervento erariale	$\frac{\text{Trasferimenti statali}}{\text{Popolazione}}$	39,22	30,42	0,00
Intervento regionale	$\frac{\text{Trasferimenti regionali}}{\text{Popolazione}}$	13,48	13,90	0,00
Incidenza residui attivi	$\frac{\text{Totale residui attivi}}{\text{Totale accertamenti di competenza}} \times 100$	57,545	32,079	27,809
Incidenza residui passivi	$\frac{\text{Totale residui passivi}}{\text{Totale impegni di competenza}} \times 100$	58,063	29,277	24,047
Indebitamento locale pro capite	$\frac{\text{Residui debiti mutui}}{\text{Popolazione}}$	1.252,31	1.022,87	0,00
Velocità riscossione entrate proprie	$\frac{\text{Riscossione Titolo I + III}}{\text{Accertamenti Titolo I + III}} \times 100$	85,889	86,206	85,134
Rigidità spesa corrente	$\frac{\text{Spese personale + Quote amm. mutui}}{\text{Totale entrate Titoli I + II + III}} \times 100$	38,841	37,552	29,758
Velocità gestione spese correnti	$\frac{\text{Pagamenti Titolo I competenza}}{\text{Impegni Titolo I competenza}} \times 100$	76,783	71,180	77,252
Redditività del patrimonio	$\frac{\text{Entrate patrimoniali}}{\text{Valore patrimoniale disponibile}} \times 100$	27,340	28,450	0,000
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{Valore beni patrimoniali indisponibili}}{\text{Popolazione}}$	1.755,06	1.736,78	0,00
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{Valore beni patrimoniali disponibili}}{\text{Popolazione}}$	817,61	824,11	0,00
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{Valore beni demaniali}}{\text{Popolazione}}$	2.152,44	2.229,25	0,00
Rapporto dipendenti/popolazione	$\frac{\text{Dipendenti}}{\text{Popolazione}} \times 100$	0,745	0,731	0,000

INDICATORI DELL'ENTRATA

DENOMINAZIONE INDICATORE	FORMULA	2014	2015	2016
Congruità dell'ICI/IMU	$\frac{\text{Proventi ICI/IMU}}{\text{n. unità immobiliari}}$	89,72	0,00	0,00
	$\frac{\text{Proventi ICI/IMU}}{\text{n. famiglie + n. imprese}}$	370,76	0,00	0,00
	$\frac{\text{Proventi ICI/IMU prima abitazione}}{\text{Totale proventi ICI/IMU}}$	0,00105	0,00000	0,00000
	$\frac{\text{Proventi ICI/IMU altri fabbricati}}{\text{Totale proventi ICI/IMU}}$	0,89416	0,00000	0,00000
	$\frac{\text{Proventi ICI/IMU terreni agricoli}}{\text{Totale proventi ICI/IMU}}$	0,00157	0,00000	0,00000
	$\frac{\text{Proventi ICI/IMU aree edificabili}}{\text{Totale proventi ICI/IMU}}$	0,04928	0,00000	0,00000
	Congruità dell'I.C.I.A.P.	$\frac{\text{Provento I.C.I.A.P.}}{\text{Popolazione}}$	0,00	0,00
Congruità della T.O.S.A.P.	$\frac{\text{T.O.S.A.P. passi carrai}}{\text{n. passi carrai}}$	48,39	0,00	0,00
	$\frac{\text{T.O.S.A.P.}}{\text{mq. occupati}}$	10,00	0,00	0,00
Congruità T.A.R.S.U.	$\frac{\text{n. iscritti a ruolo}}{\text{n. famiglie + n. utenze commerciali + seconde case}} \times 100$	89,64	0,00	0,00

2.12 - EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Sulla base dello stato di realizzazione dei programmi come evidenziato nella presente relazione, l'amministrazione ha approvato gli strumenti necessari per attuare le politiche che proseguono quanto attuato nel corso dell'anno 2016 che attuano le manovre correttive necessarie a perseguire gli obiettivi strategici e gestionali dell'amministrazione stessa.